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NJUNCTION BILL—prezidento Tafto praminimas 
vėl likosi patvirtintu jo pačiu įnešimu į kongresą, 
kur gruodžio 7 dieną tas įnešimas likosi perskaity
tas. Įnešimas labai patiko banditams nuo Wall 

gatvės. Ir tiktai tiems, nes trustų agentas plačiajai visuome
nės daliai—darbininkų klesai savo padavadijime apart ((in
junction#, arba patvirtinimo įstatų prieš streikus, nieko nepa
sako. Žinome, kad tame klausime, kuris paliečia darbinin
kišką klesą, Taftas yra demogogas ir siunčia jį dievui išriš
ti. Vienok apie darbininkų reikalavimą pagerinimo sau ma 
tarijališko būvio Taftas labai gerai atmena ir savo padavadi- Į 
jime sako tą, ką pasakė prieš rinkimus republikonų platfor
ma, kad link darbininkų streikų ir privatiškos tiustų nuosa
vybės nepaliečiamybės Jungtinių Valstybių teismas privalo 
atsinešti taip, kaip ikišiol atsinešdavo, t. y. streiko apimto
se vietose nedaleistina yra vieši susirinkimai,nė streikierių šel
pimas; kapitalistiška nuosavybė tokiose vietose turi būti dabo 
jama milicijos ar kariumenės ir t. p.

Prezidentas pasveikina Jungtines Valstybes iš priežas
ties, kad pasisekė jam (Taftui, žinoma,kai po kapitalistų agen
tui) susirišti ^stipriu interesų ryšiu# su Meksika ir Europa.

Jungtinių Valstybių visuomenė,tais ryšiais netik nepriva
lėtų džiaugtis, bet stačiai gėdintis jų, žinant, ką jie reiškia. 
Kada prezidentas Taftas prieš savo prezidentavimą atsilankė 
į Peterburgą dėl padarymo tų garbingų laisvajai Amerikai 

ryšių, Amerikoj cariški ir kapitalistiški tarnai pradėjo gaudyti 
kovotojus už Rusijos laisvę ir kimšt į kalėjimus, kad iš ten 
išsiųt į kruvinus caro nagus. Taip pat, kada Taftas širdingai 
spaudė kruvinąją Meksikos despoto Diazo ranką, Teksas ir 
Kalifornijos kalėjimuose atsidūrė visi nepatinkanti Diazui ir 
Amerikos kapitalistams kovotojai už Meksikos laisvę žmonės. 
Iš tokių sandaros ry šių alaisvi# Amerikos piliečiai negal gėrė
tis ir džiaugtis, kuo džiaugiasi kapitalistų agentas—ainjuction 
bill#. Ta sandara reiškia sustiprinimą vergijos retežių ant 
rankų pasaulio darbininkų, sustiprinimą kapitalistiškos ir dės 
potiškos valdžios, padidinimą išnaudojimo Amerikos, Meksi
kos ir Europos darbininkų. Matyt, kad dirbančiosios klesos 
jis visai visuomene neskaito.

Toliaus Taftas kalba apie Amerikos prisidėjimą užlaiky
me pasaulyje ramybės, tik tuojaus pamini, kad dėl apveikimo 
Nicaraguos prezidento Zelaya,kurs kapitalistų agento akįse pa
sirodo crpikta dvasia#, reikėjo išsiųsti kariumenę ir laivyną, 
idant lieti žmonių kraują ant karės lauko. Kas do veidmai
nystė!

Kalba apie valdžios politiką linkui tarifos klausimo, ku
rios sutvarkymas, sako, išeis dirbančiosios klesos naudai. Tur
būt čia jis manė pasakyti dirbančiosios spekuliacijoj ant Wall 
St. ir išnaudojimo klesos, tik ne darbininkų klesos naudai gal 
išeiti muito republikoniškas sureguliavimas. Valstybių ižde, 
sako, nedateklius pasiekia tik 73 milijonus dolerių, o Pana-
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mos kanalo padirbimas reikalauja 735 milijonų, 201 tūkstan
čio dolerių.

Dievai žino,kas įkvėpė Taftui tą mintį, kad pasakė savo 
įnešime, jog 1913 metais sukanka 50 metų nuo išsiliusavimo 
juodveidžių iš baudžiavos vergijos, sako, teikia prisiruošti 
prie iškilmingo tų sukaktuvių apvaikščiojimo.

Iš tikro reikia stebėtis,kad Taftas kaląs kapitalistiškus ver 
gijos retežius, baltiemsiems vergams, liepia švęsti paliuosavi- 
mą negrų iš vergijos. Žinoma, paliuosavo juos kitoki, negu 
Taftai žmonės. Šiandien virto kitokie Amerikoj laikai ir 
žmonių laisvė, tik veidmainingai yra nevos gerbiama kapita
listų. Visos senos šventos amerikono tradicijos nuėjo šalin, 
neprotestuota, kad Taftas keliavo pasitikti su Diazu, 
idant sutvirt nti retežius ant baltųjų kapitalistiškų vergų.Tek 
sas ir Kalifornijos valstybėse, lyg kad prieš šimtas-penkesde 
šimtį metų Francuzijoje tuos, kurie nepatinka jo viešpatiškai 
storybei netikėtinai sugauta ir grųsta kalėjiman, kur turėjo 
likt patol, kol to norėjo sauvalis tyronas. Taip lygiai nepa
tinkančius ((injunction billui minėtose valstybėse netikėtinai 
suimta ir išgabenta nežinia kur, apart tų, kuriuos uždaryta 
Los Angels’o kalėjime, kad iš ten atiduoti į kruvinus Diazo 
nagus.

. Sulyg vietinių tradicijų, ((kiekvienas Amerikos pilietis* 
turi tiesą reikalauti greito išnagrinėjimo užmetamos jam kaltės 
ir būti pasmerkiamu pagal įstatus teisingai per lygius sau pi
liečius*, bet tos tradicijos nuėjo į kampą, kuomet ((laisvosios* 
republikos prezidentas pradėjo bičiuoliuotis su carais ir dik
tatoriais, kaip Diazas. Tuo tai sveikina Taftas Amerikos vi
suomenę...

Viena iš priežasčių, kuri prisidėjo prie sukilimo revoliu
cijos Francuzijoje buvo išleidimas taip vadinamų alettres de 
cachet*. Sulyg to įsakymo, kiekvienas, kuris nepatiko 
viešpataujančiai valdžiai buvo slaptomis gaudomas ir uždaro
mas kalėjimuose.

Kalėjimo požemėse suimtasis turėdavo suputi be jokio 
išnagrinėjimo jo kaltybės. Ta aplinkybė pagimdė visuome
nės plačiųjų minių pagiežą, kuri liepė užpult ant Balstili- 
jos, kad išgriaut jos mums ir paleisti šimtus nekaltų valdžios 
tyranijos aukų. Šiandien panašiai pradeda veiktis Ameriko
je. Amerikos teismai ir kalėjimai liekasi carams ir tyronams 
įrankiais jų kruvinų darbų, įrankiais kapitalistų, besisten
giančių prispausti savo geležine letena milijonus dirbančių, 
išnaudojamų baltųjų vergų. Tuo gal džiaugtis kas kitas, 
bet ne laisvę mylintis žmogus, ne tas, kuris atmena, kad lais
vę nupirko jam savo krauju tėvai, o dabar Taftas ir jo atsto
vaujamieji tą laivę mindžioja ir naikina gudriu budu ir liepia 
nesvarstančiai miniai džiaugtis, kad pasisekė sustiprinti ((inte
reso* ryšius su Europa ir Meksika ir sustiprintomis bendro
mis pajiegomis uždėti vergijos jungą ant šimtų milijonų žmo
nių. Nėr ko džiaugtis.

J.B. S.

SOCIJALIZMO KURSAS.
LEKCIJA V

Kapitalistiška ekonomija.
Pasakėme, kad kapitalizmas tikrybėje yra sistema besis

tengianti išsiplatinti (ekspenzyviška sistema) Tas jos išsipla- 
tinimas (ekspenzija) yra sąryšyje su kapitalo susiku opiu imu.

Kapitalo paėjimas.—Pradžioje kapitalistiško išsivystymo 
reikalingi kapitalo ištekliai buvo nedideli. Ta kapitalo pra
džia buvo paimta per ponus,išnaudojančius ūkininkus,ir vaiz
būnus, išnaudojančius pirkėjus, turtų; taipgi nemažai prisidė
jo prie kapitalo pagimdymo ir vienuolynai, o apart to ir pa
vergimas silpnesnių tautų per stipresniąsias.

Tos metodos da ir šiandien kapitalizmo vartojamos, kad 
reikia atrasti kapitalizmui naujus šaltinius arba nau
jas turgavietes produkcijos pardavimui, bet šioj gadynėj tas 
jau nėra svarbiasiais kapitalizmo augio faktoriais.

Sukuopinimas (aukumulacije) kapitalo.—Pramonijos pro 
dukcija be paliovos didinasi—įvedama daugiau mašinų, sta
toma ir steigiama vis naujas fabrikas, prekybos namus, gele
žinkelius, jieškoma ir atrandama naujos kasyklės ir tt.., duo
dant darbą vis didesniam darbininkų skaitliui.

Tas kapitalo augis kyla iš išdirbystės vi)švertybės, kurią 
suteikė kapitalistams pirma įdėtas į pramonę kapitalas ir su
vartotas produkcijoje darbininkų triūsas. Taipgi kapitalą 
daugina vidutiniškos klesos—fermeriai, t. v. inteligentija, tu
rinti pelningesnes profesijas, nepriklusmingieji amatninkai ir 
te p., sutaupintus savo pinigus sudeda bankuosna, vienok ta 
dalis abelnai imant labai maža.

Kapitalą augdina kur-kas labiau kitos priežaslįs. Pir
ma, laisvieji samdininkai darbe daug atydėsni, darbą atlieka 
rūpestingai ir daugiau išdirba, negu darbininkai, išnaudojami 
ir verčiami kokiais nors kitokias budais.

Neturint kitokių pragyvenimui šaltinių, kaip tik uždar
bio mokestį, darbininkai suvartoja daugiau energijos dėl įgy- 
jimo geresnio užsiėmimo ir dėl gavimo darbo, negu, kad bū
davo baudžavų laikais. Antra, šiandieninis darbininkas var
toja pagelbstančias išdirbystėj mašinas, kuomet senovėj tuos 
pačius išdirbius reikėjo išdirbti rankomis, todėl darbo vaisiai 
buna kur-kas geresni. Tačiau?, lenktyniavimasis (konkuren
cija) tarp pačių parduodančių savo spėkas darbininkų nelei
džia proporcijonaliŠkai link darbo vaisių gausumo augti mokes 
ties didumui. Tokiu budu kapitalistas gali daug didesnį pel
ną turėti iš dirbančių pas jį darbininkų skaitliaus, negu kad 
galėtų tą padaryti plantatorius arba didžių plotų žemės savi
ninkas baudžiavos laiku. Taigi didesnę savo pelno dalį gali 
skirti praplatinimui fabrikų arba intereso. Darbininkų lenk
tyniavimasis ir mašinerijos iš si pietoj imas, leidžia kapitalistui 
dalį pelno sugrąžinti pramonijon, o konkurencija tarpe kapi
talistų priverčia juos prie nuolatinio platinimo išdirbystės už
vedimų. Kadangi juo didesnis yra užvedimas, juo geresnė 
mašinerija, juo geriau suorgonizuota valdyba, tuo mažiau nai- 
kinasi ir mažiau suvartojama spėkų, kas daro, kad produkci-

Visos ikišiol buvusios revoliucijos baigėsi nupuolimu viešpata
vimo tūlos klesos, ateinančioji gi tur baigtis pabaiga visokio klesi- 
nio viešpatavimo — Fi\ Engels.
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jos išdirbimas pigiau atsieina. Tokiu budu padidinus pro
dukcijos užvedimus vienam kapitalistui, kiti skubinasi tuo- 
jaus tą pat padaryti pas save, kad nenustoti darbo užsakyto
jų. Kapitalas, kaipo čielybė, turi augti, nes tie pramonijos 
užvedimai, kurie nesiplatina, liekasi konkurencijos praryti.

Augimas kapitalo kas kart eina smarkyn, nes kiekvie
nas kapitalo pritaikymas padidina produkcijos virš vertybę, 
kuri augdina kapitalą.

Pastovus ir keičiantysis kapitalas.—Kapitalą galima 
ma padalinti į dvi dali, kurios vartojamos kiekvienoj pramo- 
nijoj. Dalis kapitalo, skiriama apdengimui darbo lėšų (dar
bininkų algos), yra vadinama akeičiantysis kapitalas; dalis, 
suvaitoto trioboms, įtaisymui, mašinoms ir žaliajai medegai 
yra pastoviu kapitalu. Dauginimo kapitalo procese pastovio 
kapitalo dalis sistematiškai auga greičiau, negu besikeičian- 
čiojo kapatalo dalis. Taigi kapitalas auga greičiau, negu dar 
bininko alga, arba kitais žodžiais sakant, kad aprubežiuotas 
dabininkų skaitlius produkciją vis didina.

Kapitalas ir produktas.—Padidinimas kapitalo, padidi
na produkciją (prekių išdirbimą). Produkcijos augis mažes
nis už įdėtą kapitalo vertybę, bet didesnis už neatbūtinos 
darbininkų spėkos didumą (skaitlius darbininkų ir jų algos), 
kitais žodžiais: kapitalo augimo tikslu ir pasekme yra didini 
mas darbininkų triūso gausumo arba vaisingumo.

Produkcijos augimas yra taipgi didesnis už algos augimą 
abelnai imant. Paėmus kapitalistišką perijodą, kaipo čiely- 
bę, darbininkų alga vis didinosi kartais smarkiau, kartais lė
čiau, kartais per tūlą laiką laikėsi ant vieno laipsnio. Nie
kad alginė mokestis neaugo taip smarkiai, kad aplaikoma iš 
produkcijos viršvertybė sumažėtų, arba kad [niekados alga 
neperviršijo produkcijos augimo.

Jeigu tas atsitiktų,tai apsistotų pramonijos užvedimų au
gimas o tas butų su toms pasekmėmis, kad susimažintų dar
bininkiškų spėkų reikalavimas. Ir pati algos mokestis turė
tų sumažėti. Tokiems atsitikimas kapitalistas turi užtikrintą 
augančią padidinamosios vertybės dalį arba pelną.

Klaidingai tikrinama, kad nuo kapitalo nuošimčiai vis 
mažinasi, o per tai ir kapitalisto pelnas, o darbininko uždar
bis didinasi. Netiesa, nes a) procentas atneša tūlą daugybę 
kapitalo, ir ta kapitalo dalis daug greičiau, negu produkcija 
auga; b) smarkumas produkcijos augimo visados yra dides
nis už procentų nupuolimą; c) procentų laipsnio nupuolimas 
visai nekenkia pelno augimui, d) nuomos augštumas kyla sy 
kiu su procentų laipsnio nupuolimu. Faktiškai tat yra, kad 
kapitalistų pelnas smarkiau auga už darbininkų algos mokes
tį-

Kapitalistų naudai liekasi visados produkcijos padaugi
nimas. Kapitalistiško pelno augimas taip smarkus, kad nuo
latos matomas yra rekalavimas naujos kapitalistų lokacijos, 
arba kad pramonija reikalauja vis naujų sumų kapitalo, visai 
nesumažina kapitalistiško pelno, kurį gali paleisti ant įvairių 
pasismagavimų ir ištvirkimo žaislių. Kapitalistui visai neru
pi tas, kaip rasti kapitalą,reikalingą produkcijos padidinimui, 
vien rupi rasti vietą, kurioj sudėtas kapitalas neštų didelį pel 
ną.

Kapitalo lokacija lr kapitalitška konsumpcija (suvartoji
mas).—Kapitalistas pelną gali suvartoti, tai yra, išleisti įvai
riausiems ištvirkimo ir pertekliaus niekniekiams bei labdary
bės reikalams ar kitiems dalykams; gali taipgi suvartoti padi
dinimui kapitalo, t. y. sudėti į pramonę ar vaizbą, perkant 
vertingas popieras, akcijas ir tt.., bet paprastai pelnas skiria
mas gyvenimo pertekliams ar labdaringiems mieriams. Vie
nok statistika parodo, kad nuo 1890 iki 1900 metų kapitalis
tų pelno 5 dalis buvo sudėta Jungtinių Valstybių pramoni* 
jon, vaizbon, į finansiškas operacijas, kita dalis nuėjo į užsie
nį, kaipo valstybių paskolos; į Meksiką, Rusiją, Kiniją, Per
siją, Turkiją ir kitur.

Jeigu kapitalistai labiau stengiasi rasti kapitalų lokaci
jai vietą, kapitalistiškas pelnas pradeda mažėti, bet kapitalis
tas dėl pelno augimo greit tą savo norą link įdėjimo kapita
lų apyvarton pameta ir rūpinasi pelno didinimu.

Tokiu budu kapitalo kuo pini masis beveik automatiškai 
ir proporcijonališkai link techniškų ir draugijinių sąlygų regu
liuojasi, visados linkstant prie to, kad butų pelnas kuodidžiau 
šia s kapitalistui.

Kapitalistiškos nuosavybės organizacija.—Pačioje pra
džioje pilnoj žodžio prasmėj kapitalistiška nuosavybė, buvo 
ypatiška nuosavybe, esanti po ypatiška kontrole. Bet laikui 
bėgant ir pramonijai reikalaujant vis naujų kapitalų ar tai 
reikalams vaizbos (prekybos) su užsieniais, ar tai įvedimui 
naujų mašinų, atsirado bendrijos, o galiaus akcijinės korpo
racijos. Šios pastarosios yra abelnai kapitalistiškoj sistemoj 
priimtu verteiviškų organizacijų budu, kaipo atsakančiausias 
būdas pramonijai, vaizbai, finansiškiems interesams, o net ir 
pritaikomas prie žemės plotų nuosavybės.

Ypatos, tveriančios bendriją, aplaiko proporcijonališk) 
skaitlių akcijų sulyg įdėtų bendrijon pinigų sumos. Tuos da
linius (akcijos) galima pirkti ir parduoti kam-nors, kaip kiek
vieną prekį. Bendrijos valdyba yra rankose renkamu ir vei
kiančių akcijonierių vardu direktorių. Kiekvienas akcijonie 
rius turi bendrijos reikaluose tiek balsų, kiek turi akcijų, pa
gal skaitlių akcijų, taipgi buna dalinimas pelnas. Akcijonie- 
rius neatsako už visą korporaciją, tik už tą jos dalį, kurią da
ro skaitlius pas jį esančių akcijų.

Tokiu budu įgijamas kapitalas yra korporacijos nuosa
vybe ir dapildomas buna daromoms paskoloms su pagelba už - 
statomųjų laiškų (bondų)už kurius bendrija moka sutartą pro 
centą. Bondai gali but parduodami kitiems, kaip ir akcijos. 
Toms transakcijomis užsiima taip vadinama finansiška įstaiga 
gielda, kuri yra atskira kapitalistiška institucija.

Tokia organizacijos forma kapitalą daro labai veikliu; 
parduodant bondus ir akcijas korporacija sutraukia didesnius 
ir mažesnius kapitalus nuo ypatų, neimančių dalybų bendro
vės valdyboje, kuri surinktu kapitalu valdo, kaip kad tas bu
tų individuališka (ypatiška) nuosavybe.

Klausimai:
1) Kas yra kapitalas! Išrodyk skirtumus tarpe pro

dukcijos ir kapitalo būdų!
2) Kas sprendžia apie darbininkiškos algos didumą! —



804 KOVA No.51

J

Kokias pasekmes daro atpigimas valgomųjų daiktų ir drapa
nos darbininkų algoje!

3) Kas tai yra vertybė pridedamoji arba viišvertybė! 
Kokie yra santikiai tarp produkcijos, darbininkų algos ir virš 
vertybės!

Socijalistų veiksmas įvairiose šalįse. 
rodos, kad daugelis sąjungos sąnarių nedaug kąMan

težino, kas ir kaip veikiama musų draugų socijalistų kitose 
šalįse. Dėlto tikiuosi busiant nauda padavus apie tatai kad ir 
trumpų keletą žinelių. Soc. Sąjungoj yra daug kas gerintino 
bei naujai sudarytino, o kas nori ką gerinti ar kurdinti, ar-gi 
negerai bus padaręs, jeigu įsistebeilys tai, ką jau kiti tose gi 
pat sritįse yra pirmiau padarę ar ir dabar bedarą. Šitą mintį 
turėdamas, aš briežiu tai, ką žemiau skaitysite. Rašydamas 
naudojuos Įlipusiomis visokiniuosna lakraščiuosna pabraižomis 
labiausia gi socijalistų partijų atakai tų,kurios buvo duota Stut 
garto kongrese, sutrauką iš «Mysl Socjalistyczna» Nr. 4-5, 
1907m.

Vokietija.
Vokietija yra, galėtum sakyti, Socijalizmo lopšys. Vo 

kietijos socijal-demokratų partija yra stipriausioji viso pasau
lio socijalistų partijų. Įkurdinta Libknehto ir Bebelio 60 me
tais. Į ją turėjo dar įtekmę K. Marksas ir jo ((Tarptautinė 
darbininkų draugija)).

Ilgą laiką Vok. soc.-dem. partija buvo persekiojama val
džios. Tik nuo 1889m. tepradėjo gyventi legališkai, nors jau 
1871 metais rinkimuose už partiją buvo paduota 352.000 bal
sų ir išrinkta 2 soc-dem. atstovų į reichstagą (parlamentą),

Nusimetus valdžios uždraudimą, partija bukliai ėmėsi or- 
ganižavimosi. Darbas gerai vyko. Į metus laiko buvo pa
siekta tai, kad parlamentan pateko 35 soc.-dem. atstovai, gi 
balsų skaičius buvo 1.427.000.

Išpradžios buvo norėta padaryti vieną visai Vokietijai 
organizaciją su vienu centru. Ale pasirodė, kad tai netikęs 
daiktas,kadangi nepadaro veiksmo pavieniose vietose. Dėl- 
togi vėliaus pripažinta neišvengtinai reikalingu esant vietinis 
organizacijų valdymas. Jenoje priimatasai partijos statutas 
žino: kraštų bei apskričių organizacijas ir rinkimų apskričius. 
Apskričių lyg kad centrais yra jų sekretarijatai. Tokių sek- 
retarijatų 1907 metais partija turėjo į 30.—Kada partija tu 
ri didelę įtekmę plačiose miniose liudija, kad ir balsų paduo
damų už ją rinkimuose skaičius: 3 su puse milijonų (1907m). 
Nemažinus tai liudija ir partijos laikraščių platinimas: Vokie 
tijos soc-dem. laikraštija priskaito arti milijono prenumeratų.

Darbas parlamente nuo 1903m. ėjo ypatingose 
sąlygose. Partija turėjo 81 atstovą ir buvo viena galinges
niųjų parlamento partijų. Dėltogi visos buržuazinės partijos 
susijungė, kad tik geriaus atsirėmus prieš socijalistus. Įvai
rus socijal-demokrtų įnešimai, darbo ir kituose klausimuose 
buvo atmetami dauguma suvienytų buržuazinių balsų. To
kiu budu socijal-demokratai turėjo pasikakint tuo, kad kriti
kavo esamas sąlygas.

1906 metais parlamentas tapo išvaikytas,kadangi jo dau-

gama nesutiko duoti valdžiai pinigų Afrikos kolionijinėms 
vagystėms. Naujuose rinkimuose partija datyrė nemažą smū
gį: į parlamentą pateko 38-niais soc.-dem. atstovais mažiaus 
negu, kad buvo pirma. Tai visgi nereiškia, kad partija ar jos 
įtekmė butų sumažėjus, atžagariai balsų skaičius pasidaugino K 
į milijono dalim, ir ta aplinkybė leidžia viltim veizėti ateitin. 9

Nemažai ir išseno Vokietijos socijal-demokratija rūpinos, W 
kad įgyti įtekmę į atskirų viešpatijos karalysčių politiką. 1 
Tik daugelyj vietų trukdo darbą netikęs rinkimų į seimus su- F 
tvarkymas. Taip, leiskim, renkant į Prūsų seimą 1908 me- ■ 
tais, už socijal-demokratus buvo paduota pusantro milijono F 
balsų ir į tai nežiūrint seiman nepateko nei vienas socijal-de- B 
mokratas. Prieš netikusią rinkimų tvarką 1904—06 metais I 
soc.-dem. vedė smarkią kovą. Atsispirti tai kovai valdžia I 
buvo sutraukusi visą karei viją, kai-kuriose vietose buvo net ’■ 
susirėmimai. Daugelis veikėjų ir redaktorių buvo patupdyti I 
į kalėjimus. Ta kova padarė įspūdį, bet nebuvo laimėta. I 
Prūsuos ir kitur pasiliko sena netikusi rinkimų į seimą tvar- 1 
ka. Tik pietinėj Vokietijoj pasisekė šiek-tiek pagerinti da- I 
lykų stovį. Bet, kad ir netikęs rinkimų būdas, visoj Vokie- 1 
tijoj soc.-dem. turi 128 atstovus seimuose. Tose karalystėse, i 
kur nepagerėjo rinkimų būdas ir socijal-demoratai neturi sei- I 
me savo atstovų, yra smarkiai veikiama, kad pasiekus savo.

Labai gerai sekasi Vokietijoj socijal-demokratijai ir I 
kaimuose.—Įtekmę į valšcius partija turi didelę. Per visą 1 
Vokietiją valsčiuose yra 2.000 partijos atstovų. Socijalizmas I 
Vokietijos kaimuose yra įleidęs šaknis visur, kur tik apsireiš- I 
kia ir yra prasiplėtus pramonija, kad pasekmingiau eitų sis 1 
darbas, partija 1904 metais Bremo suvažiavime surašė net ■SWtai darbininkų grūdasi 
programą socijal-demoratiniems valščių išrinktuoliams.

Moterų socijalistinis judėjimas Vokietijoj labai išsiplėto
jęs. Apie jo angį gali mums pasakyti,kad ir moterų dalykams 
skirto laikraščio «Lygybės» prenumeratorių skaičiai. Šito 
laikraščio prenumeratorių 1904 metais buvo 11.000, o 1905 
jau viiš kaip dukart daugiau: 23.000; 1906m.-46 000; 1907- 
60.000; o 1908 metais jau 77.000, taipgi į 4 metus septyne
riopai pasidaugino.

Vokietijos soc.-demokratai leidžia taipgi laikraštį, skiria
mąjį jaunųjų darbininkų reikalams, ((Jaunąją Gvardiją#. Jis 
irgi turi nemažą pasisekimą ir svarbų atlieka darbą: jaunikai
čiuose kovos dvasią auklėja.

Apskritai vokiečių socijal-demokratinė laikraštija turi 
daugybes skaitytojų, yra rimta ir turininga. Iš vokiečių laik 
raščių galima stačiai daug ko pasimokinti, kaip reikia gerai 
vesti laikraštis, kad netik atveizdinus, kas dedas organizacijoj, 
bet ir gyvybę jai suteikus ir protinį peną. Užtai vokiečių 
laikraštija turi didelį ir pelną. Iš to pelno paremia net ir ki
tų tautų socijalistinius laikraščius: keli metai atgal davė į 50- 

i 000 išeinančiam Paryžiuje socijalistų laikraščiui «L’Humani- 
, te», o kelios savaitės atgal prisuntė 10.000 markių Amerikos 
į socijalistų laikraščiui «The New York Calb>.

Su socijal-demokratų partija Vokietijoj gana artimai li- 
- šasi ir yra lyg, kad kita jos pusė profesijonalinės sąjungos, ne 

žiūrint, kad jos vadinasi bepartijinėmis. Į profesijonalinės
• sąjungas priklauso didžiausioji Vokietijos organizuotojo prole-
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| nė valdžia, nė kunigas! Slėpki 
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į tosvas kaip niekada! Tik viei 
Bet tas laisvės momentas,
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Vykios, kaip ir kitokiais 1 
žmonių smegenis, kad ypati 
gu liaudis pati savimi prad 
Užkas valdymo būdas remia 
kad tą patvirtinti jie nuola 
dirbėjų ir suvartotojų.

Tačiaus kalbant apie i 
pitatalistiškuose užvedimui
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tarijato dalis, ir jose yra skaitoma su vi) šum 2 milijonai sąna

rių. Šita gi didelė armija pripažįsta savo vadovais politikoj 

socijal-demokratus O savu keliu sąjungos veda smarkią ko

vą dėl darbo sąlygų pagerinimo. Pavyzdžiui 1905 metais 5- 

659 kartus f a,jungos statė reikalavimus; iš jų 2 886 atsitiki
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jungų pareikalavimo pakako). 1889 atsitikimuose buvo kilęs 
streikas ir jis buvo laimėta, o 887 atsitikimuose reikalavimai 
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Socijalizmas ir Laisve.
Idant būti tikrai laisvu nepakanka turėti konstituciją, reikia 

turėti ypatišką laisvę ir visuotiną laisvę. Kas nieko neturi—yra 
bespėkiu. Darbininkas, kuris kokiame-nors dalyke neranda ((tru
pučio konstitucijos®,—ką garsusis Lasalle laikė svarbiausiu iš visų 
rašytų įstatymų,—politiškai ir ekonomiškai priklauso jo spėkų 
pirkėjui.

Idant suprasti laisvę, kokią darbininkas turi, reikia priminti, 
kas veikiasi laike rinkimų, kada išpildo savo visagalio pareigą.

Visur, kur balsavimo slaptumas neyra ganėtinai užtikrintu, 
kiek gi tai kartų buvo galima matyti, kaip pramoningose vietose 
tūkstančiai darbininkų grūdasi prie rinkimų budos, kad atiduoti 
popieros laiškelį su parašytu ant jo savo balsu ūžtą kandidatą, 
kuris žada duoti duoną ar gal padaryti bedarbę.

Visur, kur teisių mechanizmas užtikrina laisvą slaptą balsavi
mą, visagalinga liaudis turi teisę pasislėpti, kad nieks nematytų 
už ką atiduoda savo balsą.

Budoje, kur pasislepia balsuotojas, ant pagamintų laiškelių, 
paduodamų per rinkimų tvarkvedį, balsuotojas pažymi savo balsą. 
Slėpkis drauge darbininke! Nieks tavęs nematys: nė duondavis, 
nė valdžia, nė kunigas! Slėpkis, kaip kad dėl papildymo piktada
rystės. Esi pats vienas tik su savo sąžine. Esi bent kartą laisvas, 
laisvas kaip niekada! Tik vieną tą momentą turi laisvę.

Bet tas laisvės momentas, ta laisva viena valandėlė taip bran
gi, ar ta laisvė — nepadaro vergais netik patį iš tos laisvės pasi 
naudojantį, bet ir tūkstančius kitų visai ir tos laisvės neturinčių!

Sunaudoja tą laisvės valandėlę savo naudai tie, kurie turi lais 
vę, ir kurie viešpatauja, kurie valdo žmonijos kūnu ir protu, bet 
jos sunaudoti užtikrinimui sau laisvės didžiausia visuomenės visa
galinga dalis—liaudis net ir tada, kada nieks jau nevaldo, apart 
vienos sąžinės, nepamislija, nes kitaip darant visuomenės dalis ne
būtų pavergta, bet visa visuomenė būtų laisva.

Kad būti laisvais reik mokėti sunaudoti savo laisvei tą valan
dėlę, kurioje nieks mūsų laisvas nevaržo. Kad būti piliečiais, ly
giais visuomenės nariais, reikia šalies turtus padaryti visuomenės 
—visų žmonių—nuosavybe per atėmimą iš privatiškų rankų išdir- 
bystės ir apsimainymo būdų.

Valdančioji ir išnaudojanti klesa su pagelba bažnyčios ir mo
kyklos, kaip ir kitokiais būdais stengiasi įkalbėti į neišdirbtas 
žmonių smegenis, kad ypatiška laisvė būtų da labiau varžoma, jei 
gu liaudis pati savimi pradėtų valdytis. Nurodo, kad kapitalis 
tiškas valdymo būdas remiasi individuališka (ypatiška) laisve, ir 
kad tą patvirtinti jie nuolat nurodo ant piliečių reikalų, kaipo iš- 
dirbėjų ir suvartotojų.

Tačiaus kalbant apie išdirbėjus—darbininkus, dirbančius ka- 
pitatalistiškuose užvedimuose,—tai turime tiesą pasakyti, kad kas- 

link laisvės darbininkiška klesa, padarydama produkciją visuome
niška, negali suvaržyti sau ypatiškos laisvės, negut tik, kad pasi- 
liuosuos iš alginės vergijos, kuri daug sunkesnė, negu pančių ver
gija ar baudžiava.

Daleiskime, kad visuomenės surėdymas sulygina visus į vieną 
draugiją su lygiomis teisėmis žmonės, kuomet šalies pramonijos, 
valstybės, vaizbos ar prekybos rūpės ne dėlto, kad iš to gauti dide
lį pelną, kad stengtis išrasti išnaudojimo būdus, bet dėlto, kad ap
rūpinti visuomenės reikalavimus; rūpįsis ne pavienios ypatos, bei 
įstaigos be visuomenės žinios, bet visa visuomenė, visa draugija 
dėl savo bendro labo. Ar galima manyti, kad tuomet dirbanti sa
vo naudai visa visuomenė, o ne jos dalis nedirbančiųjų luomų nau
dai, gali būt neužganėdinta ir nelaisva, jeigu visiems dirbant dar
bas dėl aprūpinimo gyvenimo reikalų liks tik suteikiančia smagu
mą gimnastika. Tik tinginiai aiškina priešingai, kad atstumti 
tuos laikus, kada visi turės dirbti, o dirbs su noru, nes žinos, kad 
darbas atneša naudą jam pačiam, bet ne tranui, jo kruviną uždar
bį su paleistuvėms praleidžiančiam.

Žmonijos išsiliuosavimo laikas ateina su darbininkiškos klesos 
protišku išsiliuosavimu. Išliuosuoti savo mintis iš tamsybės pan
čių pavergtajai luomai neleidžia viešpataujančios luomos, o dau
giausiai prie to prisideda religija.

Priešingieji darbininkų klesos išsiliuosavimui elementai tan
kiai raudoja ant nelaimingosios žmonijos, ant nelaimingųjų šeimy
nų, kurių tėvas be darbo, motina serga, vaikučiai nevalgę, neapžiū
rėti, apleisti, o nieks ta šeimyna nesirūpina.

Šiandieniniame surėdyme tokių šeimynų yra tūkstančiai, nes 
šiandieninė visuomenė, tai tik viešpataujanti klesa—didžiausia jos 
dalis—darbininkiška klesa nepriskaitoma prie visuomenės, negut 
tik rinkimų dienoje. Ir tie apgailatuojai aiškina, kad socijalizmo 
mokslas steigiantis surėdymo tvarką tokią, kur visuomenei rūpės, 
kad kiekvienas būtų lygiai aprūpintas, nes kiekviens rūpįsis savo 
naudai ir tik tada galės būti pritaikinti žodžiai; «viens dėl visų, 
visi dėl vieno#.

Kaip negalima manyti, kad valstybė, kaipo įstaiga tarptauti
nių santikių, atsisakytų nuo pervežimo pasažieriaus, panašiai atei
ties socijalistiškam surėdyme būtų didžiausia paikyste tas, kad vi
suomenė, kurios rankose yra visa pramonija ir produkcija neduotų 
savo nariams darbo ir paliktų juos be pragyvenimo būdo.

Bet pasakys mums, kad ne kiekvienas norės duodamą darbą 
dirbti. Pavyzdžiui viens valsčius, turintis savy valdą, dėl kokių 
nors priežasčių nenori priimt į savo mokyklą mokytojaus. Ir jis 
jau be darbo liekasi. Bet ar vienas yra valsčius! Jei kitur to 
darbo negal gauti, kaipo neatsakantis, jam bus parūpintas atsa
kantis darbas, kuris nebus jam sunkenybe, kaip šiandien, kad dar
bininkas tur griebtis ir už visai jam neatsakančio darbo, kad tik 
gelbėtis nuo bedarbės ir bado. Jei visuomenei rūpės kad ji būtų 
laiminga, ji sutvarkvs taip savo visuomeniškus darbus, kad jie bū
tų su noru atliekami.

Sako da mums, kad normavimas visuomeniško darbo aprube- 
žiuos ypatišką laisvę—bet vėl reik pasakyti, kaip tie besibaimin- 
nanti žmonių nelaimingumo ir paisanti apie žmonių gerovę, nemato 
šiandieniniame surėdyme to, kad to visko dirbančioji klesa visai 
neturi, o jeigu yra,—žinoma tik ant popieros surašyta,—darbo su- 
normavimo įstatai, liepianti rūpintis darbininkų sveikata, jeigu jie 
būt pildomi nieks prieš tai neprieštarautų, apart vienų kapitalis
tų, kuriems rūpi, kaip iš nupirktos darbininkiškos spėkos ištraukt 
sau kuodidžiausią naudą. To nemato socijalistiškos tvarkos prie
šai, kad šiandien fabrikų reguliaminai atima darbininkui visokią 
laisvę.

Visiška darbo laisvė gali būti tik privatiškuose užsiėmimuose, 
bet kur asmuo priklauso draugijai, jis dėl savo ir draugijos gero
vės pasiduoda priimtoms tiesoms. Pavyzdžiui ligonbučio gydyto
jas privalo reguliariškai paskirtu laiku lankytis į ligonbūtį, profe-
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sorios suvaržytas pareigomis lekcijų išguldinėjimo mokykloj, jie tą 
ypatiškos laivės suvaržymą atjaučia taip, kaip paprastas darbiniu* 
kas, pasiduodantis fabrikos reguliaminui.

Ir socijalis tiško surėdymo tvarka tokių žmogiškų pareigų tie
sų, žinoma, nė nemano panaikinti, bet tos pareigų, tiesos vietoje 
fabrikos savininko ar valdono, bus sutaisomos pačių dirbančių žmo
nių pagal liuoso noro,ir kas pasirodys kenksminga bus iš jų praša
linama, o pataisymai, pagerinimai įvedama.

Ar neyra suprantama, kad darbo reguliacija padaryta visų 
reikalavimais ir per visus dirbančius žmones aprūpįs išdirbėjų 
reikalavimus ir užtikrįs ypatišką laisvę geriau, negu Šiandieninė 
reguliacija, padaroma ne visų dirbančiųjų, bet pelną imančiųjų 
naudai! Nekalbant apie darbo dienos sutrumpėjimą, kas turi būt 
pasekme teisingojo darbų padalinimo, ir gyvesnį visų piliečių da
lyvavimą visuomenės darbuose, žmonija aplaikys labiausiai šian
dien pamiršta laisvę; dirbti kad gyventi, o ne gyventi, kad dirbti; 
turės teisę liuosuose nuo visuomeniško darbo valandose pasišvęsti 
kiekvienas sau patinkančiam darbui, kad rasti pilną užsiganėdini- 
mą iš gyvenimo, kas šiandien didžiumai yra neprieinamu.

Taigi socijalizmas panaikindamas išnaudojimo laisvę, pagimdo 
darbo laisvę. Neužmirškime vienok apie antrą svarbų pažiūrų į 
socijalizmo surėdymo tvarką punktą. Nurodant į reikalavimus 
su vartotojų, t. y. visuomenės, socijalizmo priešai bijosi,—ar gal nu
duoda, kad bijosi—žmonių tvarkymosi. Jie klausia, kas bus su žmo
nių laisve spaudos, gyvenimu (būtu) ir aprūpinimu savo reika
lų tuomet, kada visuomenė turėdama savo rankose visą išdirbystę 
ir patarnavimą žmonių reikalavimams, galėtų atsisakyti pildyti 
mažumos reikalavimus ar boikotuoti mažumos sumanymus, jeigu 
ta mažuma nepasiduos didžiumos kuratelei. Ir net rimtai stengia 
si mums prirodyti, kad žmonės tuomet tur būti neužsiganėdinę, 
nes priverčiami bus skaityti tik valdiškus organus, laikraščius vie
nos ir tos pačios pakraipos, gyventi tuose pačiuose namuose per vi
są savo gyvenimą ir valgyti tuos pačius, ką ir visi kiti, valgius. 
Taip neseniai tūlas liberalas viename susirinkimę šaukęs: «Socija- 
listiškame visuomenės surėdyme priversti busime nešioti drabu
žius, kuriuos išrinks ir pasiūdįs kiekvienam valdyba!#— Bet jam 
kalbą pertraukė tūlas labai prastai apsitaisęs darbininkas žodžiais: 
«Ar tamista neesi šalininku to, kad kiekvienas gautų be apmokėji
mo pilną svietišką mokslą!»

«Žinomas daiktas!»

«Taigi dėlko gi tamstai išrodo taip baisiu dalyku tas, kad vi
suomenė skirs mums drabužius, jeigu supranti, kad ta valdyba tik 
išpildys visuomenės reikalavimus. Kas pataikys mokyti, patai 
kys taipgi rėdyti ir maitinti!))

Ir mūsų karštas liberalas į toki argumentą nieko neatsakė, bet 
užtat atsako da nevienas, kad visuomenės ar valstybės absoliutiz
mas mokinime nedaugiau vertas už visuomenės absoliutizmą maiti
nime ir tvarkyme. Kaslink to męs negaišinant laiko bereika 
lingiems prirodymams, kad toki manymai neturi pamato, galime 
pasakyti tik tai, kad jeigu socijalizmas manytų tvirtinti valstybės 
valdymo rėdą, stiprinti viešpatavimą žandaro ir viešpatavimą po- 
licijanto, plėtoti valstybės kišimąsi į žmonių ypatiškus reikalus— 
tai ištikrųjų visuomeniško valdymosi nereikėtų pageidauti, nes 
vietoj tyranijos despotų turėtume tokią pat tyraniją, tveriamą vi
suomenėj. Bet ne, visuomenė pati savęj negali terrorizuoti, kaip 
negali terrorizuoti savęs žmogus, pas kurį yra sveikas protas.

Idant atskirti šiandieninio valdymo būdą nuo ateities visuo 
meniško valdymosi, būtinai turime atsisveikinti su knutu, bagnie- 
tu, šautuvu, policijanto paika ir su valstybės šiandieninė valdžia. 
Būtinai turime atskirti industriiinę valstybę nuo valdžios valsty
bės, turime užtikrinti pilną savyvaldą pramonijos organizacijai 
santikiuose su politiška visuomenės organizacija. Nes pakol tie 
du dalykai stovi sumišime, pakol valdžia dėl savo politiškų intere

sų gal nepaisėti į visuomeniškus ekonominius reikalus, patol negali 
būti tikros tvarkos.

' Taip pavyzdžiui paimsime čia Belgiją, kur laisvė spaudos yra 
būk pilna, bet geležinkelio ministeris uždraudė pardavinėti socija- 
listiškus laikraščius geležinkelio stotįse ir arti visų priklausančių 
geležkeliams triobų. Čia reikia pridurti, kad jeigu tas ministeris 
vietoje taip juokingo ir neturinčio jokios reikšmės savo padavadiji- 
mo būtų išleidęs padavadijimą uždraudžiantį pervežti geležinke
liais ir siuntinėti krasa kai-kuriuos laikraščius, tai beabėjo būtų 
likęs be vietos,iš priežasties visuomenės reikalavimo.

Jau galima sakyti, kad laisvės tradicijos ir pripratimai ir 
šiandien taip stiprus, kad nevisados valdžiai nusiseka pasikėsini
mas ant visuomenės laisvės.

Kągi gali lyginti surėdyme , kuriame visi piliečiai ar visi pro
tiškai sveiki žmonės naudojasi lygiomis teisėmis, kuriame be visuo
menės valios joks ministeris ar valdonas neturi tiesos išleisti už
draudimo padavadijimų.

Ir kyla tad klausimas iš kokios gi priežasties socijalistiškame 
surėdyme gali būti suvaržyta ypatiška žmogaus laisvė, negut tik 
ta laisvė, kuri leidžia individams,prasiminusiems valdonais, išleidi
nėti uždraudimus bei valdyti didžiausiais žemės plotais, visuome
niška produkcija kaipo savo privatiška nuosavybe. Suprantama, 
kad tokia ypatiška laisvė negal būt socijalistiškame surėdyme, kad 
kas nori, gali be baimės ir atsakomybės skriaust milijonus žmonių 
ir aikvoti visuomenės turtus pagal savo ištvirkimo norą.

Ar šiandien turime ypatišką laisvę, kada keliaujame geležin
keliais, esančiais privatiška nuosavybe! Ar turime ypatišką lais
vę, kada geriame iš miestų rezervoarų vandenį ir deginame gazą ar 
elektros šviesą naudojame! Ar neaišku,kad paėmus visuomenei mo
nopolius, visaomenė pasiliuesuos iš po kapitalistiškos sauvalės!

Nesakome, kad visokis bendros nuosavybės išsi pietoj imas ve
da prie išsiplėtojimo pilnai ypatiškos laisvės. Bet padarymas 
bendra tokiu būdu, kaip siūlo buržuazija su savo laikraštija gali 
mus privesti tiktai ar tai prie fiskališkų europinių monarchijų, ar 
tėviškojo j užuitų komunizmo, ar despotiško kiniško kolektivizmo, 
ar prie ko kito tam panašaus, tik niekados ne prie išsiliuosavimo 
dirbančios klesos iš alginės vergijos. Tie, kurie remdamiesi pami
nėtais pavyzdžiais daro užmetinėjimus socijal-demokratizmui, pri
valo atsiminti, kad visuomenei turint savo rankose industriją, pro
dukciją, mokyklas ir valdžią jaunas gentkartes auklės ne taip, kad 
tos nuolankiai išnaudojimus kentėtų, nesuprasdamos, kaip turi pa
čios savimi rėdytis, kaip apgint savo ypatišką laisvę, kuri pri
klausys ne nuo valstybių, bet nuo jų pačių.

Jokiai laisvei, išskiriant išnaudojimo ir despotiško valdymo 
laisvę, socijalistiško surėdymo tvarka negali stoti skersai kelio. 
Kas kitaip tvirtina, tas yra šalininku viešpatavimo vienos klesos 
ant kitos, tas yra palaikytojas darbininkų klesos vergijos.

(Toliaus Bus).
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Matant, kaip d: 
Katra tik į uol 
Bet sudreba uo 
Bendras sriovii 
Susilikit sriovt 
Lai žun’ tas, k 
Kas jumis prie 
Iš jūs kančios, 
Tekėki upeli, i 
Sustiprinki ba 
Tekėk, daugin 
Lai žūva belai

UPELIS.

ŽEJUS ant kalno, kur medžiai kugždena, 
Žiūriu į pakalnę, kur upė sriovena: 

Vilnis paskui vilnį bėga, sukuriuoja,
Lyg j ieško tos vietos, kur jūrė banguoja, 
Kad ten susiliejus į bangas galingas, 
Parodyti savo spėkas iškilmingas. 
Susibėgkit sriovės ir bangas sutverkit, 
Galingas krūtines prieš uolas sukelkit, 
Trenkit į tas uolas, ką keliuj jums stoja, 
Negirdi, neklauso, kaip sriovės dejuoja, 
Neatjaučia skausmo sulaužtos krūtinės, 
Nedreba jų širdįs šaltos-akmeninės,
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Pasaulyj viskas mair 

rijodai; jie persikeitė—jų 
gi tokiu vystymosi keliu 
lynai, o šiandien jau apd 
kia istorija ėjo ir žmonii 
plėtojosi, mainėsi, gimė, 
mė naujas vietas. Grets 
plėtojimąsi; juo tolyn, j u 
pagimdė žmonių protas.

Senuos laikuos to vis 
galėjo taip lengvai susi 
yra atrasta! Ir toliau,

Šiandien su spaudos 
na tūkstančiai laikraščių 
spauda kelia visą draugi 
nimas-išradimas turėtų 
taip yra! Kaip kiti vis 
kos užgriebti tik mažos 
do tų produktų rynką. 
tai suprato, jog norint 5 
kia vietoj tikro mokslo : 
formas.

Argi šiandieninė S[ 
lia pasakyt teisybės ž 
Šiandien viskas tarnauj 
nors ir melo—Meka tiki 

Gražus faktai yra 
bergas atsidėjęs triūsė ] 
tuvę. Kadangi kaip 1 
ir tuomet Gutenbergas 
gyvenimą, bet jam prie 
sai nuskliaustas, o Fau

Taip ir dabar visk: 
mų laikraščių, kurie n

Bet pasidėkavojan 
gelba tuiės sugriut ka] 
(los pagelba yra kasdie 
slo paslaptis!— O ki 
Jau dabar daug daugi 
desėtkai metų atgal! 
priešai—ypatingai reli 
Mat mokslas nesiremk 
lykais, įieško išaiškin: 
žinystą, ir ją žmonijai 
tik griovimas švento t 
ant kitokių pamatų st 
pratimą turėjo apie ps



_____________  M f 

ekonominius reikalus, patari 

;ia Belgiją, kur laisvė M 
steris uždraudė pardavinėti JJ|? 
o stotįse ir arti visų priltaZM 

pridurti, kad jeigu teįi^K 
io jokios reikšmės gavoĮwit>^ 
iždraudžianti pervežti gfcl 
duos laikraščius, tai btŽiidĮ 
jmenės reikalavimo.
isvės tradicijos ir priputo I 
idos valdžiai nusiseka įmąJf

kuriame visi piliečiai ir i* g | 
jiomis teisėmis, kuriame beik I 
aldonas neturi tiesos i^ I

No 51 KOVA bO7

Matant, kaip dųng sriovių, sudaužytų žūva, 
Katra tik į uolų plaukdama užkliūva,— 
Bet sudreba uolos prieš bangas galingas, 
Bendras sriovių smūgis joms yra baisingas. 
Sosilikit sriovės! trenkit sykiu visos, 
Lai žun’ tas, kas jumis jau seniai įgrįso, 
Kas jumis prie laisvės da kelią pastoja, 
Iš jūs kančios, skausmų tik besityčiojai 
Tekėki upeli, neški savo srioves, 
Sustiprinki bangas, tekėk nepaliovęs, 
Tekėk, daugink spėkas gaivalo liuosybės, 
Lai žūva belaisvė, skriaudos, neteisybės!
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Ka mums duoda Spauda?
Pasaulyj viskas mainosi. Išnyko seniejie žmonių istorijos pe 

rijodai; jie persikeitė—jų vietoj užstoja kitokį. Žemės istorija ir
gi tokiu vystymosi keliu ėjo: kur senuos laikuos buvo tyrai, šlamš- 
tynai, o šiandien jau apdengta žemiškais papuošalais. Lygiai to
kia istorija ėjo ir žmonių draugijos plėtojimasis; viskas krutėjo, 
plėtojosi, mainėsi, gimė, augo, seno ir mirė; naujas gyvenimas užė
mė naujas vietas. Greta tokių pažiūrų gimė pažiūros į žmonių 
plėtojimąsi; juo tolyn, juo labyn buvo daug kas atrasta,—daug ką 
pagimdė žmonių protas.

Senuos laikuos to visko neturėjo. Neturėjo spaudos jie ir ne
galėjo taip lengvai susižinoti, susinešti O šiandien gi jau daug 
yra atrasta! Ir toliau, gal da daugiau pastebimų bus išrasta...

Šiandien su spaudos pagelba žinosi visi pasaulio kraštai. Išei
na tūkstančiai laikraščių, kur aprašoma, kas juda, kruta pasaulyj; 
spauda kelia visą draugijos progresą. Rodos kiekvienas patobuli- 
nimas-išradimas turėtų būt panaudojamas visai žmonijai,—bet ne 
taip yra! Kaip kiti visi daiktai,kurie reikalingi visai žmonijai, li
kos užgriebti tik mažos dalies žmonių, kurie iš to daro pelną ir val
do tų produktų rynką. Taip padarė ir su spauda. Mat, kapitalis
tai suprato, jog norint valdyt, reikia paimt valdymo vadeles; rei 
kia vietoj tikro mokslo skelbti melą ir viską fabrikuoti pagal savo 
formas.

Argi šiandieninė spauda, nėra kapitalizmo spauda? Argi va
lia pasakyt teisybės žodį, kuri galėtų visuomenė girdėt? Ne! 
Šiandien viskas tarnauja kapitalui. Kur pinigus moka, ten žodis 
nors ir melo—lieka tikru pasakymu, jog teisybė.

Gražus faktai yra nuo pat išradimo spaudos, kuomet Guten- 
bergas atsidėjęs triūsė pakol padarė raides, o paskui įtaisė spaus
tuvę. Kadangi kaip kiekvienas išradimas turi didelę kainą, taip 
ir tuomet Gutenbergas buvo gerbiamas, ir iš savo išradimo jis darė 
gyvenimą, bet jam priėmus į pagelbą Faust’ą, Gutenbergas liko vi
sai nuskriaustas, o Faust’as darė sau pelną.

Taip ir dabar viskas yra kapitalo globoj. Daugel yra leidžia 
mų laikraščių, kurie neša pelną ir tarnauja kapitalistiškai tvarkai.

Bet pasidėkavojant galime tikėtis, kad tik su jos pa
gelba tuiės sugriut kapitalizmo viešpatavimo laikai. Tik su spau
dos pagelba yra kasdien atidengiama plačiajai žmonių miniai mok
slo paslaptis!— O kiek spauda jau pakėlė draugijos progresą. 
Jau dabar daug daugiau žmonių turi kitokį supratimą, negu keli 
dės ė tk ai metų atgal! O tai vis pasidėkavojant spaudai! Mokslo 
priešai—ypatingai religijos platintojai, nors ir labai to neapkenčia. 
Mat mokslas nesiremia suinislytomis dogmomis, bei neištirtais da
lykais, jieško išaiškinančių faktų, kad gauti tikrą patirimą, tikiu 
žinystą, ir ją žmonijai skelbti. Bažnyčios apgynėjai pasakoja, kad 
tik griovimas švento tikėjimo pamatų. Mat bažnyčia senam laike 
ant kitokių pamatų stovėjo. Biblija ir jai tikinti visai kitokį su
pratimą turėjo apie pasaulį, žemę ir Lt. O religija senuos laikuos 

turėjo didelę galę; tad ji labiausia kovojo su svietišku mokslu. 
Kiek žuvo mokslo žinovų: kiek šventoji inkvizicija nukankino. 
Kopernikas, Bruno, Galileo Galilėjus ir kiti, kurie pirmutiniai pa
sakė apie žemės ir pasaulio krutėjimą, liko nukankinti, nes jie pri- 
rodė, jog netaip yra, kaip biblija sako apie Adomą, būk Dievas vi
są pasaulį sutvėręs į šešias dienas.

Galiaus Darvino teorija apie išsivystymą gyvių ir t. p. žemės 
augmenų sugriovė aklus prietarus.

Ir dabar jau ir bažnyčia nesako buk 6 dienomis susitvėrė pa
saulis. Bet bažnyčia ligtol laikosi, pakol gali. Nes bažnyčia tiki 
į aklybę,—o Svietiškas mokslas tolyn atidengia platesnę žinystą.

Ir šiandien jau tik tas gal likti aklu-nemokytu, kuris spaudos 
nežino ir nenori žiųoti.

Kaip moksle, taip ir draugijoj eina panašus persikeitimai. 
Ir galima tikėtis, kad ateities surėdymas bus kitokis, negu dabar
ties. Bepiga buvo tamsią liaudį pavaldyt, kuomet viešpatavo 
naktis. O žmonijos išnaudotojai, jau rodosi, jie suprato, kad gali 
but «du pasauliu» —du žmonijos luomu, kas net paliečia šiandieninį 
dvidešimtą metšimtį.

Jau dabar, kur tik yra draugijos, partijos—visur apkalba sa
vo reikalus per spaudą; jau galima greičiau susižinot padėjimus, 
kaip vienur ar kitur yra. Darbo žmonės taippat steigia savo drau
gijas, leidžia laikraščius, kur apkalbama jų reikalai. Nors dabar 
ir nevisur valia atviras žodis, bet labiau supras savo reikalus, tad 
permainys šį netikusį surėdymą į bendrą teisingą tvarkymą visuo
menės reikalų.

Todėl reikia turėt spaudą, kad tarnauti) darbininkams ir jų 
reikalus gintų. Dėlto visur, kur tik randasi susipratusių darbi
ninkų skaičius, turi atsirasti ir spauda, skiriama darbo žmonių rei
kalams. Spauda palaiko ir vienija esančias spėkas ir gimdo nau
jas. O męs tik suvienytomis spėkomis galime permainyti dabarti
nį draugijos surėdymą.

Juodžiukynas,

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS Sekretoriaus pranešimą!.

V. K. nario J. K. Gilio ir 45 kp. Įnešimai, idant P. K tas iš
tirtų priežastį P. Bukšnaičio išstojimo iš S-gos — pasiųsta P. 
K-tui.

56. Administracija pakolei kas neprisiuntė už literatūrą 
S-gai skolingųjų kuopų surašą iš priežasties stokos laiko surengi
mui to surašo.

Lig. Centro Sek. Aug, Pur via.

Prie Veikiančiojo K-to Referendumo No.16
Komisijon S-gos visuotino balsavimo tvarkymui V. K-to na

riai nominavo 14 kandidatų, iš kurių 7 atsisakė, 1 nedavė jokio at
sakymo o 1 prisiuntė atsakymą per vėlai. Apsiemusieji kandida
tais buvo šie draugai: 1) J. Kačergius, 2) J. Šaltis, 3) J. Šukys 
(visi tris iš 19 kp.), 4) J. Ramanauskas (15 kp.) ir 5) J. Grud- 
zinskas (28 kp.). Išrinkti tapo šie drgg.: J. Šaltis (7 bals.), J. 
Kačergius (7 b ) ir J. Šukys (6 b.). Antrašas visų 120 Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

V. K-to Sekr. J\ Stasiulevičius.
Lig. Cenro Sekr. Aug. Purvis,

Pildančiojo K-to Tarimas No. 14.
Atydai P. K-to. .
Idant neiškiltų nesusipratimai linkui referendum II—ro (t. y,

V susivažiavimo protokolo nubalsavimas) per P. K-to nutarimą,
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kad referendumo blankos nebuvo atspausdintos pagal P. K-to nu
tarimą per priežastį Centro Sekretoriaus. Tad šiuomi paaiškinu:
1. Kad referendumo blankos netapo atspausdintos pagal nutarimą 
per priežastį «Kovos» administracijos. 2. Ant blankų pridėta ne
reikalingus paragrafus; podraug ir perkeitė 13 par. X sės. į 18 par. 
X sės. taipgi «Kovos» administracija. 3. Priegtam, Admi
nistracija neprisilaikė Centro Sekretoriaus nurodamų, k. t. ant 
referendumo blankų nepadėjo viešų: a) del kuopos antspaudos, b) 
kuopos viršininkų parašams ir c) vietą dėl datos, kada blanka iš
pildyta.

Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.

Kaslink sekretoriaus pranešimo Adm. reikaluose, tai dalykas 
sugenėjęs ir man rodosi užtenka jo (sekretoriaus. A. Purvis.) pa
siaiškinimo arba pasiteisinimo.

P. K -to narys J. Kačergivs.
Imant į atydą sekr. viršpaduotą pranešimą, tad šiuomi atkrei

piame administratoriaus atydą idant ateityje prisilaikytų nutari 
mų ir atliktų S-gos darbą jam pavestą per sekretorių pagal sekre
toriaus instrukcijas.

P. K-to narys Jf. M. Pačiutė.
Tą patį ką Kačiutė—ir, jei jau dėlei kokių-nors priežasčių ne 

galima atlikt, tai bent pirm laiko iš anksto tur pranešti. Jei pa
likt nepatėmyta, tai P. K. galėtų sau tart tarimą po tarimui tik 
ių nieks nepildytų.

P. K-to narys P. Norkus. 
Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.

Paaiškinimas.
Lig. Centro Sekretoriaus skundas ant administracijos yra ne

teisingas, nes neprisiuntė pilnai formuluotą rankraštį minėtos blan
kos.

Idant klaidų išvengti, sekretorius malonės visados priduoti 
aiškų rankraštį ir suformuluotą formą. Nesant to, Administraci
ja už klaidas neatsako.

« Kovos* Administracija.

Linkui nominacijos pasekmių talpinimo
Nominacijų pasekmes arba balsavimo rezultatą talpinti nega

lima dėl sekančių priežasčių:
1. Kad sustatyti toj formoj, kokioj yra sutvarkyta nomina

cijos pasekmes reikėtų extra darbininko,nes esantieji už tą pačią ai 
gą, kokią ima už teksto statymą, negal to darbo atlikti ir visai ne
apsiimu.

2. Nominacijos sutvarkymas labai užvilkinta ir kada jau 
antri balsavimai baigiasi jokios naudos balsuotojai iš nominacijos 
pasekmių sau ištraukt negali; veltui užimtų organe apie 5 pusla
pius vietos. Atspausdinti, kaipo priedą priedą prie «Kovos*, kad 
parodyti nominotuojams, kaip nominuoja kandidatus visai nežino
dami ar nominuojamas priklauso sąjungai ar ne—techniškos kliu 
tis, svarbiausia stoka pinigų, kad galima būtų aikvoti tokiems da
lykams,—neleidžia to atlikti.

3. Kad sustatyti begalinę litaniją vardų, reikėtų «Kovos» 
spaustuvei dapirkti nemažai didžiųjų (caps) raidžiu, nes pusė «Ko- 
vos« raidžių stovi sustatyta konstitucijoj, kuri stovi nespausdina 
ir užima raides, trukdant kitus darbus.

Dėl tų svarbiausių priežasčių nomincijos pasekmių skelbti nė 
ra jokios vertės ir net negalima. Jeigu jau būtinai reikalaujama 
parodyti nominuo'.ojams kaip daugelis iš jų be mislijimo be svars
tymo nominuoja, kad tuiėtų kaipo pamokinimą ateičiai, taigai 
bus galima ir vėliaus kada išleisti kaipo priedą prie organo, bet 
šiuo laiku to padaryti negalima. Pagalios, kad pasekmių sutvar
kytas s u lašas butų tikru balsavimo paliudijimu, kad iš jo balsavu

sieji galėtų persitikrinti ar tikrai balsai yra suskaityti, turėtų būti 
paminėta kiek kokioj kuopoj kandidatas yra balsų gavęs. Togi 
dabar nėra, vien tik pasakyta kelių kuopų perstatytas ir abelnas 
balsų skaičius, paėmus sykiu nominuojančių kuopų balsus. Ypač 
antro balsavimo pasekmės turėtų būti geriau sutvarkytos, kad bal
suojanti mokytųsi visuotino balsavimo ir matytų, kad kiekvienos 
kuopos balsų skaičius paduotas teisingai.

Redaktorius.

Protokolas V rajono XI konferencijos,
Malianoy City, Pa.

V rajono XI konferencija buvo laikyta 28 Lapkr., 1909 m., 
Mahanoy City, Pa., ir delegatai pribuvo sekančiai: Minersville, 
Pa., 15 kp.—3, Shenandoah, Pa., 28 kp.—8, Tamaqua, Pa., 103 
kp.—1, Girardville, Pa., 79 kp.—1, Centralia, Pa., 110 kp.—1 ir 
Veik Kom. narys J. Stasiulevičius.

Konferenciją atidarė organizatorius J. Ramanauskas; pirmsėd- 
žiu išrinkta J. Kačergius, sekr. M. Kapočiutė. Pirmiausiai išrin
kta komisija sutvarkymui įnešimų, o tuo tarpu ėjo raportai virši
ninkų: organizatoriaus raportas priimtas; sekr. nebuvo ant konfe
rencijos—raporto nebuvo, knygiaus raportas—knygų nuo pereitos 
konferencijos nepardavė, iždininko raportas priimta—pinigų kasoj 
<$3.85, raportas Veik. Kom. nario priimtas, raportas komisijos iš
rinktos surinkti naudingesnius nutarimus iŠ pirmesnių konf. vei
kimų priimta.

Įnešimai, 1. Kadangi «Kovos» redaktorius atsisakė talpinti 
Veik. Kom. nutarimą lytinti S-gos narių, priklausančių prie Atlas 
Trading Association, tad V rajono 11-ta konf. išklausius raportą 
V. K-to nario J. Stasiulevičiaus, pripažįsta, kad tasai nutarimas 
gali tilpti «Kovoj» ir redaktorius nėra kompetentu spręsti apie «le- 
gališkumą» V. K. darbų. 2. Išnešti reezoliuciją-protestą prieš 
F. Ferrer’o. 3. Matydami jogei sajungiečių klesinis susipratimas 
yra žemas, todėl išrinkta tam tikras Literatiškas Kom., ant kurių 
rankų ypatos, draugai sąjungiečiai, galinti parašyti tam tikrus re
feratus, arba turintieji jau parašę, prisiųstų tam Lit. K,, kuris nu
sprendęs pasiųstų reikalaujančioms kuopoms dėlei tobulinimosi. 
Kada jau vieno ar kito nė jokia kuopa nereikalauja, tuomet sugrą
žina autoriui. Rankraščiai ypač geistina gauti nuo V rajono drau
gu. Lit. K-tan išrinkta S. Vitaitis, J. Stasiulevičius ir J. Grud- 
zinskas. 4. Kad rajono organizatorius konferencijos susivažiavi
mą pagarsintą 3 savaites pirm laiko. 5. J. Jasiulevičiui rajono 
išmokės už kelionę į Brooklyn, N. Y. į Veik. K. susivažiavimą ta
da, kada turės pinigų.

Suakavo $4.00 išleidimui ((Moteris ir Socijalizmas».
Firms. J. Kačergius. ] 
Sekr. Al. Kavočiute.

PASTABA: Kokiame «Kovos» ar kokio-nors kito laikraščio 
numeryje V-tojo rajono XI tos konferencijos laikytojai užtėmijo 
«K.» redaktoriaus atsisakymą talpinti V. K. nutarimus malonės 
nurodyti, nes aš to niekur nepatėmijau. Gal remtasi J. Stasiule
vičiaus denuncija, nes teisinant jam Dr Graičiūno ant socijalistų 
metamas apšmeižas ir privedant, kad ir pats esu vagis, nes pri
klausau Atlas Trading Ass(n, nenorėdamas kelti suirutes, kaipo 
V. K. sekretoriui nurašiau privatiškai, idant pasirūpintų nusam- 
dymu redaktoriaus nes aš neprisidėsiu prie są gos apjuokimo. Iš 
to matomai pasinaudojo Stasiulevičius ir tveria intrigas. Ačiū.

Red.

Gyvename laikuose, kada tūli visko pilni plėšikai pataiko iš 
nieko neturinčių kišeniaus iškraustyti milijonus.

No51___________
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Ispanijos valdžia, įgun< 
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Męs lietuviai V rajono 
29. XI. 09., pripažinome: 
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Rezoliucija.

Ispanijos valdžia, įgundyta dvasiškijos, neištyrus dalyką, nu
žudė nieko nekaltą visų gerbiamą žmogų, Francisco Ferrer’ą, mok
slinčių ir pedagogą—garsų visame pasaulyje. Jis visą savo gyve
nimą ir turtą pašventė apšvietimui savo viengenčių. Nepasikakin- 
damą nužudymu Ferrer’o, Ispanijos valdžia sunaikino jo raštus ir 
pradinę, laisvą mokyklą po vardu eEscuella Moderną# per j į ir jo 
paties lėšomis įkurtą.

Męs lietuviai V rajono LSS konferencijoje Mahanoy City, Pa.
29. XI. 09., pripažinome:

kad Ispanijos valdžia da ir šiandien braidžioja žmonių krau
juose, panašiai kaip laikuose inkvizicijos (viduramžiuose) ir aiš
kiai parode savo silpnumą, aklai klausidama patarimo Romos Po- 
piežijos;

kad nužudymas Ferrer’o—tai padauginimas skaitlinių nenu- 
mazgojamų dėmių ir skaitlinių kruvinų lakštų istorijos, kaip Ispa
nijos, taip lygiai ir l'opiezijos:

tad męs protestuojame prieš Ispanijos valdžią, kuri remiasi 
ant durtuvų ir geidžią tarp pavaldinių palaikyti tamsumą.

Pirms. konf. <7. Kačerginę 
Sekr. konf. Jf, Kapočiuje.

Shenandoah, 6. XII. 09.
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Darbas ir Komedijos.
Iškilus dėlei Atlas Trading Ass’n kontroversai tylėjau, lauk

damas, kad komitetas apsvarstys ir rimtai dalyką suprantąs pa
sielgs su įnešimu, kuris neturėtų apeiti net sąjungos valdybą. 
Vienok ir čia apsirikau. Komitetas pasirodė—parodė savo nay- 
viškumą, kad žiūrint į tokius darbus pasigailėtinas nusišypsojimas 
išsiveržia.

Tikiuosiu, kad bus man daleistina atsiliepti į tuos, kuriems, 
rūpi darbininkiška vienybė ir LSS gerovė. Nedarau to, kad išsi
teisini ir nusiplaut nuo savęs tą juodą dėmę, už kurią V. K. matė 
neatbūtinu reikalu suspenduoti, nes sąjungos viršininku likti nė 
nemanau, nes sveikata ir laikas daug brangesnis, negu valdininka
vimas mūsų sąjungoje, kur kiekviens nevos išrinktasis šokinimas 
pagal kiekvieno ypatingų užmačių muzika, o ant galo paniekintas 
ir apjuoktas tur pasitraukti šalin. Nežinau, ar ilgai męs turėsi
me iš ko rinkties tvarkvedžius, taip besielgdami, bet tas tai kitas 
dalykas. Gal suspendavimo, idant nepatektų tie «susipurvinę# na
riai į sąjungos viršininkus, nevienas iš suspenduotųjų skaudžiai 
neatjaučia, žinodami kaip smagu yra išrinktamjam veikti sąjungos 
labui; suspendavimas paliečia mane vien tik tuo, kad atkreipia 
atydą į komitetų akciją.

Sujudimas visų sąjungos įstaigų rišti Atlas Trading Ass’n 
klausimą nustebėtų beabėjo Europos socij aide mok ratiją, matančią, 
kad socijalistiška organizacija neturi nieko reikalingesnio, svarbes
nio veikti, kaip tik užsiimti privatiškais dalykais,nesirišančiais su 
socijalizmo klausimais. Ištikro, kada V. K. darbų laukia tiek 
daug svarbių reikalų, jis užsiima komedijų lošimais; vietoje rūpin
tis agitacijos ir propagandos reikalais, vietoje rūpintis greičiau iš
dirbti veiksmarodžius ir taisykles, kad nariai žinotų ko prisilaiky 
ti ir kas yra prasižengimu prieš socijalizmą, mūsų V. K. galvą sau 
laužo sąjungiečių priklausimo prie bizniškų kompanijų klausimais. 
Iš Veik. Komiteto ir Pil. K. veiksmo ištikro greičiau matosi sąjun 
gos ardymas, negu jos stiprinimas. Spendavimais, braukimais, 
uždraudimais, disciplinavimas sąnarių iki to laipsnio, kad rodos 
V. K. nenutarus ir P. -K. nepatvirtinus, nariui liks nedaleistina nė 
pasijieškot sau darbo ten, kur reik tarnauti išnaudojimo kapitalis 
tiškai sistemai, nė pratart į žmones, kad patraukti juos sąjungon— 
tokiais darbais nestipriname sąjungos, nepaskatiname narių prie 
besidarbavimo sąjungos labui.

Vienok kaip ten nebūt, o visa ta komedija tai kyla iš noro pa
sirodyti <<ką aš galiu ir pripažįstu už negerą#, bet ji vienok skaudi
na trokštantį kovoti ir pasišvęsti socijalizmo labui, skaudina tikrą 
socijalistą, matantį, kaip kontroliuoja ir valdo jį socijalizmo nesu
prantantis.

Bagočių išrekliamuota pinkertonu, nesiremiant ant jokių da- 
rodymo faktų, Puskunigį apvaginta ir kaltybės neprirodžius palik
ta ikišiol, J. Krumui atimta teisę agituot sąjungos labui, antgalo 
pasiimta už prašalinimo tų, kurie prasižengė prieš socijalizmą pri
klausydami prie Atlas Trading Ass’n.

Bučiau bepročiu, jei stengčiausi pašvęstoj socijalizmo propa 
gandai «Kovoj» užeminėti vietą rekliamavimu Atlas Trad. Ass’n, 
bet kad V. K. rekliamuoja ir padarė kokią ten bendriją sąjungos 
dalyku ar klausimu, negaliu pasilikti nepasakęs, jog valdyba to
kiais dalykais neprivalo užeminėti organe vietą, negi nukreipinėti 
sąjungiečių atydą nuo daug svarbesnių klausimų, kurie rišasi su 
sąjungos ar socijalizmo gerove. V. K. priklausimą prie grynai 
ekonominių draugijų padarė socijalizmo principų klausimu, buk 
socijalistas, prigulėdamas prie kokios korporacijos arba kooperaci
jos (ir viena ir kita čarteruojasi ant tų pačių įstatymų) peržengia 
socijalizmo principus. V. K. spendavimo nutarimas būtų išteisin
tu tik tada, kada tas V. K. galės prirodyti kame ir kada K. Mark
sas, Engelsas, Liebknehtas, Kropotkinas, Kautzkis, Bebelis, Jou- 
res ar Debsas yra pasakę panašiai ir pripažinę už prasižengimą 
prieš socijalizmo principus stengimąsi pakelti savo materijališką bū
vį! Jeigu pats žmogus neaps išaugoj a, dedant savo uždirbtą centą 
apyvarton nuo apgavingų bendrijų, tai ne organizacijos dalykas 
bausti narį už jo neakylumą, ne organizacijos dalykas kontroliuoti 
privatiškus nario dalykus. Suprantama, kad męs socijalistai esa
me priešingi korporacijoms ir jas naikinti naikinane, bet tik su pa- 
gelba politiškos kovos, darant surėdyme pervartą, idant darbinin
kas, turėdamas užtikrintą buvį,nejieškotų apgavystėse šaltinių pa
sigeriu imui sau medegiško stovio. Da ne šiandien turime pradėt 
be pinigų gyventi. -Gal to reikalaut nesveiko proto moralistai- 
ideologai, bet męs gyvename ne kur Ekskimosų krašte, bet kapita
listiškoj sistemoj ir mūsų atsisakymas nuo visko, kas gal nešti pel
ną, nė truputį nesusilpnįs išnaudojančių kompanijų, negi neprisku- 
bįs proletariate išsiliuosavimą, jeigu stovėsime vis nesupratime so
cijalizmo kovos priemonių, jeigu nesistengsime visupirmu apveikti 
valdžią per politišką kovą. Ir net tos kovos varymui reikalinga, 
idant organizacija tvirčiau finansiškai stovėtų. Kaip gali ji tvir
čiau stovėt jeigu jos valdyba reikalauja, idant nariai pasiganėdin- 
tų neužtenkančiu pragyvenimui uždarbiu! Ne, socijalistai nėra 
Bernadinais ar Dominikonais, pasnykaujančiais ir besivarginau- 
čiais dėl dievo garbės,—męs esame žmonės;kovojanti už savo būvio 
pagerinimą ir už galutiną dirbančios klesos išsiliuosavimą!

Šio surėdymo ne viena įstaiga turime biaurintis, bet dėlei gy
vasties palaikymo jose turime veikti ir joms naudotis iki kol ne
lemtas surėdymas su visom jo įstaigoms nebus panaikintas.

Su vokiečiais ir anglais socijalistais būdamas artimesniuose 
santikiuose, negu su lietuvais žinau, kaip pas juos rūpinamasi 
steigti kur tik galima kooperatyviškas draugoves. Nekalbėsiu 
apie vokiečių socijalistų klesinį susipratimą ir apie plačiai išdirb
tą bendi^ biznj, dėl kurio turi dirbtuves ir krautuves Hannovere, 
Luebecke, Dormstadte, Hessene, Leipcige, Schwerine, Frankfurde 
ir daugelyj kitų miestų ir miestelių, bet net čia Amerikoj turi savo 
kooperacijas, aukso kasykles, plieninių išdirbių dirbtuves, spaus
tuves ir daugybę kitokių biznio šaltinių. Pas mus gi lietuvius net 
kooperatyviškų krautuvių steigimas buvo pasmerkta, o nors susi
važiavime buvo tariama, kad susipratusiųjų pareiga eiti į visas 
progresyviškesnes draugijas net ir su politiška spalva, tačiaus V. 
K. palaikė save taip galingu, kad ir susivažiavimų nutarimus nai
kina by tik būtų ką bausti ir pasirodyti «kuo aš esu#. Ir čia lošia 

' rolę ne šaltas rimtas protas, bet sentimentai. Nepatiko kas kam,
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arba užsimanė kas antsyk pasigarsėti savo didžiu nuveikimu—na 
ir formuluoja įnešimą, ant kurio galvojama ir džiovinama sau gal
vas, ant galo rezultate išeina juokingiasias nusprendimas aiškiai 
parodantis, kad sprendėjai nė principų socijalizmo, nė partijos 
programos, nė taktikos neperžvelgė spręsdami: tur pasirinkt vieną 
iš dviejų: būt socijalistu, arba prigulėt prie Atlas Trading Ass’n ir 
atsisakyt nuo sąjungos#. Gražu!

Ar J. Stasiulevičius, J. Kačergius žino ką apie Atlas Trading 
Ass’n? Gal taip, kaip apie socijalizmo principus. Beik pasakyti, 
kad tai yra verteiviška bendrovė, faktyviškai veikianti kaip kad 
kooperacija, vienydama į vieną krūvą visus kas gali nors 
vieną už dolerį nusipirkt akciją. Turi savo įstatymus, kurie 
gali būt pagal akcijonierių norą pataisyti ir perdirbti, jei bus rei
kalas, yra inkorporuota pagal Arizona valstybės įstatymus, turi 
čarterį ir yra legališka; knygos valdiškų inspektorių peržiūromos 
ir pridabojamos. Atlas Trading Ass’n pati už save atsako. Jei ji 
neatsakanti mums ir negera, tai ne ji viena tokia, bet visos vertei
viškos bendrovės, gyvuojančios šioj kapitalistiškoj sistemoj. Kam 
Atlas Trading Ass’n padarė skriaudą ir keno pinigus yra nunešus, 
keno sakykit Stasiulevičiau ir Kačergiau, ir kiti spręsdami, kad 
socijalistas, priklausydamas prie panašių apgavikų ir skriaudėjų 
susipurvina taip, kad turi trauktis šalin iš sąjungos? Gal ir pri
klauso prie minėtos bendrijos nusidėjusios ypatos, bet ypatos ne
yra da bendrove. Ypatų nuodėmės perkratinėti ne mano dalykas, 
žinau tik tiek, kad korporacija neyra vieno Jocio. Pagalios, jei 
dėl vieno Jocio blogos reputacijos negalima prigulėti prie bendro
vės, prie kurios priklauso ir Jocis «bloga reputacija# tik pačiai 
bendrovei užkenkt turėtų, bet jeigu taip nėra, tai kam tuo rūpintis 
socijalistu sąjungos valdybai? Lai ji žiūri savo reikalų, o ne rū
pintis svetimais. Pagalios, jeigu mūsų sąjungoje atsirastų tikrai 
nešvarus narys, tai ar visa sąjunga gal būt kaltinama ir ar visiems 
tfgryniemsiems)) reikėtų atsisakyt nuo sąjungos? Kur gi logika 
Stasiulevičiau ir Kačergiau?

Jeigu atsitinka bankrutijimai, tai kas savaitę jų užnotuojama 
po keletą ir keliolika ir subankrutyti galėjo ir Jocis Brooklyne. 
Visai neįstabu. Biznis—tai lošiš. Kas nori spekuliuot, deda sa 
vo pinigus, tikėdamasis išlošįąs. Išlošė — gerai, pralošė—tai ne 
kam kitam turi galvą skaudėt tik pačiam pralošusiam. Čia rodos 
nepralošė nė Stasiulevičius, nė Kačergius. Aš pralošiau įdėjęs 
$300 į V. Karaliaus sutvertą «Spindulio» leidimui korporaciją, pra
lošiau įdėjęs $200 į Polish American Real Estate bendrovę ir kam 
tas gali rūpėti? Jai mano privatiškas dalykas. Kas kam, kur aš 
dedu savo pinigus, kad gauti už jų apyvarton paleidimą 10 nuo
šimtį, ar 2 nuošimtį iš bankos, ar laikyti kur senam čeveryke?— 
Tai mano privatiškas dalykas. ♦

Ir kibą tik tokį, o ne jokį kitokį pasiaiškinimą galima suteikti 
mūsų sprendėjams. Ir tik dėlto, kad centro valdyba suteikė laisvę 
žodžio paaiškinimui—paaiškinau čia tą, ką žinau, matau ir jaučiu. 
Ir turiu pasakyti, kad toks V. K. darbas, kaip šis, kuris reikalau
ja pasakyti teisybę, yra netik ne socijalistiškas, bet net kenksmin
gas mūsų judėjimui, nes atgrąsina nuo socijalistu visus pažanges
nius žmones. Remtis ant tamsunų manymo—nėra kas, nes iš tam- 
sunų ir socijalizmui menka nauda ir tamsaus žmogaus pritrauki
mui prie sąjungos socijalizmas nedaug gal būt dėkingas, o žmogus, 
kurio protas sveikas, nepasipiktina tuo, kad ir socijalistai užsiima 
bizniu, nes gyvename tokioj gadynėj, kad esame priversti ir prie 
to.

Fortūnatas J. Bagočius.

Pastaba. Kadangi «paaiškimo# straipsnis perdaug ilgas ir 
dalį jo, ypač kur plačiai kalbama apie mūsų sąjungiečių politika 
vimą, apie frakcijas ir kitus netaktiškumus, kas menkai rišasi su 
apkalbamu dalyku, priverstas esu apleisti.

Red,

LAIŠKAI | REDACIJĄ.
Gerbiamoji Bedakcija!

Meldžiu man paaiškinti šį klausimą:
«Ar tik tie draugai gali žmonija vesti prie susipratimo, 

kurie priklauso prie socijal-demokratų draugijos, ar ir tie, 
kurie nepriklauso prie organizacjos, o bet aiškiai supranta 
socijalizmą?j»

Man rodosi, kad ir pavieni ypata gali darbininkišką su
sipratimą platinti, jeigu supranta šiandieninį darbininkų pa
dėjimą ir kapitalist ška išnaudojimo surėdymą.

Bet man tenka tankiai girdėti, kad tas kuris nepriklauso 
socijalistu organizacijai, nėra susipratusiu draugu ir toks yra 
tulu draugu net ir per laipraščius niekinamas.

J, Volas,
Ne visi, kurie priklauso partijai ar socijalistu kuopai yra 

susipratusiaisjdaug daugiau susipratusiu gali būti visai neprik 
lansantis; tačiaus susipratęs darbininkas privalo stengtis prik
lausyti organizacijai, jau vien dėlto, kad susipratusio proleta- 
rijato obalsiu yra: aVisų šalių darbininkai vienyketės® Juo 
daugiau bus organizacijoje susipratusių, juo organizacijos įtek
mė visuomenėj bus didesnė, juo veikiau proletarijatas galės 
prieiti prie savo kovos siekių ir išsiliuosavimo. Susipratusio 
darbininko pareiga yra vienytis ir vienyti, nes tik bendromis 
spėkomis pasekmingai galima veikti. Lai bus pakriku
sių susipratusių milionai, bet be organizacijos jie savo troški
mų atsiekti negali, nes kovoj reikalinga organizacija, progra
ma ir vienas išdribtas kelias. Hed.

II
GERBIAMOJI aKOVOS® REDACIJ:—

Malonėkite mums paaiškinti šiuos klausimus:
1) Ką turi daryti LSS kuopa su tokiu nariu, kuris už

ima stroikierio vietą.
2) Ir su tokiu, kuris grieš tai atsisako patarnauti drau

gui darbo suradime!
V.M, Genys,

1. Streiklaužis—yra prkšu darbininkų išsiliuosavimo, 
jeigu užima kovojanč:o darbrninko vietą, nepriverčiamas prie 
tokio pasielgimo neiš vengtino bado, ar kitų panašių gyveni
mo sąlygų. Susipratęs darbininkas, norintįs ntšioti socijalLto 
vardą,iš liuoso noro užimdamas sustreikavusio darbininko vie
tą, prasižengia prieš darbininkų kovos principus. Jis negal 
būti socijalistu.

2. Draugas atsisakantįs patarnauti draugui, nusikalsta 
prieš dorą ir patį žmoniškumą. Jeigu jis yra susipratusiu dar
bininku, to daryti jam neleis pati sąžinė. Bet jis prasikalsta 
tik prieš žmog škumą ir pats save tuo pažemina. Red,

III
GERBIAMOJI REDACIJA:—

Meldžiu paaiškinti šiuos klausimus:
Ar kenkia toks žmogus socijalizmo ir dėl žmonijos, kuris 

mokėdamas svetimą kalbą geriau, kaip savo, pradeda vartoti 
tarp žmonių!

Du mano draugai B. ir R. tokius žmones išvadino išga
momis ir tam panašiais žodžiai. Aš privedžiau jiems: jog so-
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jalistams reik žiūrėti kaipo į žmogų, ne kaip kokios ten tau
tos asmenų ir savo kalbos garbintojus nacijonalistus, kurie ki
tas tautas ir kalbis niekindami, vieną tautą ant kitos siundo.

K. Pocius.
Atsakėte į klausimą patsai. Paniekinimas kitos tautos 

kalbos reiškia šovinizmą, tautišką neapsikentimą ir prieš tą 
socijalizmas kovoja, kad prašalinti tautiškus re*p>ikentimus. 
Nėra jokiu nusikaltimu san'ikiuose su žmonėmis vartoti tą 
kaltą, kuri aniems geriau suprantama.

Tautybę palaikyti galima neniekinimu kitų tautų kalbos 
vien savo prigimtų ypatybių, nuosavos kultūros ir dailos to
bulinimu, pakėlimu, išvystymu. Tą viską galima padaryti ir 
be niekinimo kitos tautos visko to, kas yra gero ir gražaus. 

Red.
II1I

GERBIAMOJI «KOVOS» REDAKCIJA:—
«Kovos» N r. 46 tilpusi korespondencija iš Pittsburgo, yra 

neteisinga. Ten yra apkaltinta drg. J. K., buk jisai neman
dagiai pasielgdamas per 6-tos kuopos balių laike šokimo 
aklumpakojov, supykino šokikus ir publiką, tuom padaryda
mas didelę skriaudą kuopai. Š uomi 6 ta kuopa liudija, kad 
J. K. pasielgimas buvo pilnai geras, nes nieks nemokėjo šok
ti «klumpakojo», užtai ir dovanų nieks negavo.

Organizatorius,—P. Riplcevičius.
Sekretorius, —A. Baltrušaitis.

Iždininkas,—J. Kazlauskas.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Gruodis MCnuo.

17- 30—1798m. Įvesta pagalvė ant nebajorų Lietuvoj 
ir Maskolijoj.—1812m. Sudermė Tauragėj.—1894m. Tarp 
Šilėnų ir Šiaulių atrasta dėžutė parako, trūkį suardyti nepavy
ko.

18- 21 — 2858m. Gimė V. Kudirka.
18-1 (Sausio n. s.) 1863m. Prezidento Lincolno palie

pimas apie panaikinimą baudžiavų Suvienytose valstijose — 
18*<lm. Mirė A. Blanqui, garsus socijalistas ir revoliucio
nierius.— 1889m. Hatinfeldo seimas, kur įkurta Austrijos 
Soc jal-demokratų partija.

20- 2—I178m. Gimė socijalistas Kabet.— 1908m. Pas
merkta 169 II Durnos atstovai Rusijoj.

21- 3—1795m. Trecias padalinimas Lietuvos: masko
liai gauna Kauną ir Vilnių (1 traktatas).

22- 4—1865m. Išnaikinta galutinai vergija Suv. Vals
tijose.

23- 5—1831m. Mirė pulkauninkas pirmųjų lenkmečių 
Lietuvoje, Emelija Plater, 20 metų mergelė.

iimus:
izmo ir dėl žmonijos, k® 
kaip savo, pradedi varteti

fiu's žmones išvadino ųfr 
š privedtiaą jiems: j((*

Krasos Dėžutė
G. Auk-s. Kadangi korespondencija apie prakalbas Chester, 

Pa. jau tilpo «Kovoj» puma, todėl jūsų rašinėlio sunaudot negali
me, nes tis pats apart to, kad prakalbų rengimo lėšų apdengimui 
suaukauta $3.27, viskas buvo rašyta.
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T. T. Apie prakalbas Chesteryje skaitykit korespondenciją 
«Kovos» N50. Kartot tą patį neapsimoka.

A. RipkeviČius. Praneškite «Kovos» redakcijon dieną, kada 
manote prakalbas surengti. Drg. A. Baranauskas gales pas jumis 
nuvažiuoti. Nurodytų kalbėtojų antrašus paduoti galiu tik drg. 
Kleofo Jurgelionio: 1102 Blair Ave., Soranton, Pa. Drg. A. Ba
ranausko iš priežasties kad keliauja, antrašas gal būt tik «Kovos» 
redakcijos.

J. P. Taunis. Kadangi nežinome katro reikalaujate: ar Kū
gio, gyvenančio Brighton, Mass. 116 Main gatvė, ar Kulio, gyve
nančio Chicagoje? Tačiaus negirdėjome, kad vienas ar kitas bū
tų pasišventęs agitacijai varyti po kuopas. Gal apsirikimas pra
vardžių padavime!

P. J. Babilas. Kadangi konstitucijos taisyklės link narių 
mokėjimo mėnesinės duoklės da nepriimta, kiekvienas narys į 
centrą moka po 20c., kuopai gi lieka 5 centai. Pavieniai moka tik 
20c. į centrą. Su rajonų mokesčiais tai tą sprendžia rajonų konfe
rencijos. Kur reikalas rajonų nariai nutaria po kiek mokėti į ra
jonų iždą, bet tas daroma iš liuoso rajonų nutarimo.

V. Narijauskąs. Holyoke, Mass. aKovos* skaitytojų nesiran
da. Korespondentas, rašiusis į «Kovą» malonės susinešti čia pa
duotu antrašu ir suteikti žinias drg. V. Narijauskui apie tai,ar ga
lima ten nuvažiavus gauti darbą ir pasidarbuoti žmonių apšvietos 
labui. Antrašas: Box 36, Haigh Sta.

Bosyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Gardner, Mass. Lietuvių šiame miestelyj randas nema
žas skaitlius. Susipratime, išskyrus mažesnę pusę, stovi ant 
žemo laipsn:o. Taigi pirmiausiai stengsiuos visuomenei api- 
briešti, jų gerąją pusę.

Lapkričio 21 dieną š^ų metų, čion atsibuvo prakalbos, 
surengtos per vietinę 89 kuopą LSSA. Kalbėtojai buvo iš 
Bostono: S Michelson ir A. Antonov, kuriuodu kalbėjo ant 
visokių temų, kurių Čion nė neminėsiu dėl stokos laiko. Pra
kalbos ant kiek yra patirta visiems patiko. Kas geistina, 
kad ir kitu kartu tam panašus kalbėtojai musų miestelį atlan 
kytų, ir paliktų, įleidę šviesos spindulį į tamsaus darbininko 
protą.

Dabar pakalbėsiu apie tamsiųjų musų brolių darbus: 25 
dieną lapkričio t.y. padėkavonės dienoj—(Thanksgiving day) 
mus lietuviai nepasilikdami nuo svetimtauč ų ir laikydami jų 
įprotį, kad reikia tą dieną suvalgyti, nors-kokis gyvūnėlis; 
nusipirko ir jie po kurką (turkey), tik gaila jų nesusipratimo, 
kad vietoj valgyt jos mėsą, jie pradėjo gerti jos kraują, ir tas 
užnuodino ir taip jau jų silpną protą, tad nežinodami,kas da
rosi, pradėjo vienas kitam labuones daužyti; ant ko reikėjo ir 
anioulų sargų, kad kaištuolius suvaldyti, ir nugabeni į teismo 
namus, kur reikėjo išduoti išpažintis už savo nuodėmes, ir



812

teismas už atleidimą griekų paprašė sau užmokėti nuo vieno 
$25.00, o nuo kito $15 00 ir turiu dar pridurti, kad abudu tu
rėjo ir po šventą patroną, kuriems ir užmokėjo nemažinus, 
kaip po $10.00. Tai broliai, kiek pinigo veltui yra išmoka
ma! O nueik pas tokius paprašyt, kad kiek paaukuotų ant 
darbininkiškų reikalų, kaip tai, Švedijos streikieriam ir t. p., 
tai negausi nė centą, nes tada jie neturi. Gaila labai gaila 
tokių žmonių, kad jie da nešioja žmogaus vardą, o gyvena su 
gyvulio protu.

Rodos jau yra 20-tas šimtmetis, ir civilizacija smarkiai 
plėtojasi ir eina tolyn, vertėtų ir jiems atbusti, ir sekti pas
kui. Iš antros pusės žiūrint, tai nuo progreso atkalbina juos 
vietinis kungas Rudžiavičia, kuris kas nedėlę keikia socijalis- 
tus, mat nabagas nori liaudį palaikyt ir ant toliaus tamsoj,kad 
sau iš to turėti didesnę naudą ir gerą pragyvenimą.

Gamtos Sūnus,
Montello, Mass. Praėjus vasaros laikams, pradėjo ir 

musų, miestelio lietuviai bruzdėti visuomeniško labo dėlei.
LSSA, 17 kuopa šiame sezone turėjo jau du savo balių. 

Pirmasis atsibuvo spalio 23 d. Vakaras buvo papuoštas pra 
kalbomis ir jaunuomenės koro dainomis. Kalbėjo F. J. Ba- 
gočius iš Bostono, kaip žmonės išsivystydami ir suprasdami 
savo reikalus nuo seniai kovoja už laisvę. Nurodė, kaip ži
nomas Sportakas suorganizavo ponų vergus ir sukėlė žmones 
prieš vergintoj us. Po prakalbai M. U. T u pienė deklamavo 
eiles.

Antras vakaras atsibuvo lapkrišio 10 d. Sulošta A. An
tonovo parašytą revoliucijos vaizdelį «Bomba». Lošėjai tam 
tinkančiais rubais apsitaisę gana gerai savo roles atliko ir pub
lika užganėdino. Taipgi buvo deklamuojamos deklamacijos. 
Kad buvo koki menki negerumai kame-nors, tai jau to nega
lima imti žu svarbų, žinoma, lavinamės ir tobulinamos, kad 
veikimai ir pasielgimai butų nepapeiktini.

Smagu yra paminėti, kad žmonės pradeda suprasti reika
lingumą kultūros kėlimo ir lankosi į tokius susirinkimus.

JT. Dailide.

Rochester, N. Y. Lapkričio 26 d. vietinės LSSA, 7-tos 
kuopos teatrališkas ratelis statė aut scenos «Audra Giedroje^ 
Žmonių prisirsnko gana apsčiai, apie 250 asmenų. Visi ma
tomai buvo užganėdinti, ką liudija gausus delnų plojimas. 
Vienok vaidinimas iš priežasties apsirgimo Bertašiaus rolės lo 
šėjo, užėmusis jo vietą per tris dienas nespėjo gerai išsimokin 
ti,tas biskį sugadino visą veikalą. Tačiaus publika turėjo už 
tai atleisti, nes tas atsitikimas ne iš teatrališko ratelio priežas
ties atsitiko. Tarpuakčiuos buvo deklamacijos, o po teatrui 
monoliogas: ^Rusijos šnipas Amerikoje*. Veikalas padarė ne 
mažą įspūdį ant publikos, ypatiengai galas šnipo gyvenimo, 
kur nušauja Amerikos policijantą ir po to pats save. (Toks 
veikalas rodosi negal but monoliogas: monoliogas:—kalba 
vienos ypatos, čia gi greičiau bus tragio-komedija Red). Po 
monoliogui vietinis lietuvių koras padainavo kėlės dainas. 
Abelnai vakaras žmonėms labai patiko, kad net visi sustoją iš 
reiškė savo pagarbą veikėjams.

Po teatrui buvo šokiai su skrajojančia pačta. Buvo pas
kirtos dovanos, daugiausiai postkaičių gavusioms ypatoms:
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1) Auksinis branzolietas, 2) puikios merginų plaukams 
prilaikyti šukos, 3) gyvų gėlių bukietas. Pirmą dovaną lai
mėjo A. Petraičiutė gavusi 143 laiškus; antrą M. Gentoriutė, 
gavusi 130 laiškų; trečią aplaikė O. Aviečiutė, gavusi 87 laiš 
kus.

Žmonelės džiaugiasi tokiu vakaru ir klausinėja, kada bus 
toks kitas.

Kalėjimo sargas,
Lewiston, Me. LSSA, 105 kuopa gruodžio 3 d. paren

gė prakalbas: kalbėjo A. Antonov. Pirmiausiai kalbėjo apie 
Švedijos streiką, nurodė, kaip Švedijos darbininkai puikiai 
laikosi vienybės savo kovoje su kapitalizmu, ką nurodęs kai
po pavizdį darbininkams, kurie be organizacijos ir be viony- 
bės negal atsiginti nuo kapitalistiško išnaudojimo. Tuliaus 
kalbėjo apie Ispanijos valdžią, kuri nužudžiusi profesorių Fr. 
Ferrer’ą, išrodydamas svietiškos ir dvasiškos valdžių žiauru
mą ir niekšiškumą. Ant galo iša škino žiaurų kapitalistų pa
sielgimą su darbininkais ir kaip darbininkai gali išsiliuosuoti, 
kad būtinai turi vienytis į socijalistiškas organizacijas ir sykiu 
su viso pasaulio susipratusiais darbininkais kovoti už išsiliuo- 
savimą ir numetimą sau nuo sprando kapitalistško jungo. 
Prakalbos žmonės pūtiko.

Aukų surinkta $ 15.20c., kurios paskirta Švedijos strei- 
kieriams. Apmokėjus prakalbų lėšas likusius $3.20c. pasiųs
ta aKovos* redakcijon, kad ta pasiųstų Švedijos darbinin
kams.

Aukavusiems ištariame širdingą ačiū.
F. Kaulakis.

Mahanoy. City, Pa. Gruodžio 7 d. vietinė LSS. kuopa 
parengė prakalbas, užsikvietus kalbėtojus: J. Kačergių, J.- 
Stasiulevičių ir Ig. Rudminą. Kačergine plačiai išaiškino vi
są dabartinį ir pereitą Lietuvos padėjimą, kaip Lietuva yra 
suspausta ir kiek vargo turi šiandien kentėti gyvenanti ten 
žmonės.

Ig. Rudminas aiškino, kaip darbininkai yra išnaudojami 
šiandieninėj surėdymo tvarkoj.

Stasiulevičius ragino vienytis, nurodydamas, kad tik vie
nybėj yra galybė ir kad proletarijatas tur atmesti tą mokslą 
liepentį tikėti į nematomas, neesančias esybes, kuriom tendi- 
na žmonių protus kunigija, kad palaikyti žmones vergijoje.

Kalbėtojams už pamokinimo žodžius reikia ištarti širdin
gą ačių, kaip lygiai ir publikai, kada gražiai užsilaikė, tik trįs 
mėsos pardavėjai paniurnėję. Gal dėl to, kad petnyČios bu
tą ir mėsos mažai parduota.

Apdengimui kelonės lėšų kalbėtojams suaukuota $L53c. 
Aukavusiems ištariame ačių.

Darbai čionais iš priežasties stokos vandens, pradėjo vi
sai apsistoti, dirba po 2-3 dienas savaitėje, tačiaus nedaug 
darbininkų čia rasi, kurie rūpintųsi rytojaus diena. Gyvena 
aduok mums šiądien*, o kad rytoj nebus kam duoti duonos ir 
pastogės, tamsus žmonelės nesiklausia savęs, ką reiks daryti.

F. A, Vargdienėlis.

Chicago, III. Bridgeport dalyje. Lapkričio 27 d. š m. 
«Birutė* statė komediją <rTarnas įpainiojo*.

Link atlcšimo paminėto veikalo butų kas pasakyti, dagi
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ir daug. Komedija yra sutaisyta puikiai, tik lošėjai nevisai 
atsakančiai išpildė savo užduotis. Ypač aficiero rolės k sėjas 
menkai buvo į aficierą pan įsus, nors ir kiti taipgi parodė sto
ką, ar tai geistikuliacijoj, destinkcijoj, ar mimikoj. Truko har 
monizavimosi žodžių su veikimu. Geriausiai savo rolę atlošė,

MONTREAL, Canada, 22 d Lapkričio Antano Jenkevičiaus vestavCae surinkta aukų <L50, 
skiriama Švedijos strelkieriams. Šluoml pasiunčiu “Kovos” admialstracijon suaukautą sumą. 

J. K. Mot jukas.
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arbininkai yra išnaudojai j

pono Vuodeginsko rolės lošėjas.
Apart vaidinimo «Birutės», koras puikiai sudainavo, kuo 

publika įsientuzijavus nesiliovė šaukus po kiekvienos pabai
gos: bis—bis. Ypač koro dainos publiką pilnai užganėdino. 
Gungras.

West Pullman, III. Per pasidarbavimą susipratusių dar
bininkų likos sutverta LSS. 137 kuopa, kurioj susijungė 
draugai iš West Pullman, Kensington ir Roseland miestelių.

28 lapkričio tapo parengtos prakalbos, kurios atsibuvo 
mieste Kensington, Ill. kaipo musų kuopos centre. Kalbė
tojus pakvietėm iš Chicagos draugus: Sidareviče ir Puskuni- 
gį. Puskunigis atsisakę laikyti prakalbą, dėlto, jog atsisakęs 
nuo LSS. Drg. Sidaraviče a škino pradžią kapitalizmo, apie 
socijalizmą ir progresą, ragino darbininkus prie kovos su iš-1 
naudotojais.

Klausytojų buvo prisirinkus pilna svetainė, ramiai visi 
užsilaikė. Prakalbos pertraukoj deklamavo eiles draugai: 
K. Pocius, J. Čiapai ir J. Vilimaitis. Uždengimui lėšų surin
kom aukų $4.00, už ką ištariam aukavusiems ačių. Po pra
kalbų prisirašė prie kuopos 10 sąnarių iš tų dvi moterįs. Zi. 
nomas aplinkėje geras socijalistas dr. A, per savo agitaciją,pa
darė darbininkus susipratusiais, jis prie kuopos prirašė apie 
pusę tuzino sąnarių per šias parkalbas. Kad daug tokių ide 
ališkų žmonių turėtume, skubiai kapitalizmą panaikintumėm 
ir naują tvarką padarytumėm!

Darbai pas mus eina gerai, bet iš kitur pribuvusiam dar
bininkui sunku gerą darbą gauti. Čionai lietuviai labai yra 
sufanatizuoti, knygų ir laikraščių mažai kas skaito, daugiau 
mėgsta girtuokliauti ir tarp savęs mušas ir pjaustosi su pei
liais akauniškiai su vilniškiais lietuviais))

Kada jie suspras ir aprietą pamylėsi
K. Pocius.

TEATRAS IR BALIUS
Latvių Socijalistų Partijos Amerikoj «Strahdneeks» Philadel- 

phijos kuopa parengė puikų vakarų su perstatymu komedijos 
u Visu Mirusiu Diena” atsibus subatos vakare 18 tą dieną 
Gruodžio (December), 1909. Svetainėje MERCANTILE HALL, 
849-851 North Franklin St.; pradžia 8 vai. vakare ir tęsis iki 2-rai 
vai. ryto. Bus puiki muzika Amora Patts. Įžanga 25c. su dra
bužių padėjimu. Visus nžkviecia Komitetas.
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AUKOS.
Švedijos Streilcieriams’.

GARDNER, MASS , aukavę Šios ypatos: A. Biakešius—75c; P. Ceroauckas—55c; P. Macke- 
vlčiu8,T.Kučln-kae,J.Janonis—po 50c; W Stakenas K.Vaitekūnas,J.Margaitis,M.Pešina, J.Moc
kus, A. Pašakenskas, J. Wariakojls, J. Kučinskas, J. Mockus, W. Ivonaitie, D. IvonaitlenC, J. 
Aliakna, G. Which, J. Ivonaitie, J. Likas, K. Šlnkdnas, T. Joznkevičius, D. Klinga, A. Šliekis,
J. Ivonaitie, A. Gaidei on te, S. KuČlnskiutO, S. Baranauckae, P. Podzlunas, S. Zbtkovekl, J. Ur
bonas K.BalseviČiue,J Ivonaitie—po 25c, Viso labo $10.05,^mulkių 2.73;išviso aukų surinkta 12 78 
K ai bGtoj am keliones lOsos 5.28, už evetiiną 4.03; atėmus viens iškasėtus, pasilieka Švedijos 
strelkieriams 3 50. Iždininkas L.S.S. 89-os kuopos K. A Vaitekūnas.

L.S.S. 105 kp. LEWISTON, ME., aukavo šios ypatos: D. Repels, N. Statkus, J. Pauža, J. 
Krapovlckas, F. Statkus, K. Pojka—po i dol.; M. Urbanaučiūoia, J. Šinkūnas, J. Balis—po 50c;
K. Vile niekis— 30c; J. Dulkintus, L. Laudanckaitū, D. Jenulionis, P. Stasiulis, P. Balis, P. Pa
žėra, J. Gurkite, R. Kumštis, Vi. Petronis, A. Jozakevičia, A Senkunas, A Adomaitis, V. Vai- 
čiullute, J. Danevičia, Vaitekns, J. Jokavonfs B. Saibutaičia, A. Bagdonas, Ms. Pranokus, D. 
Balčiuose, F. K aulakis, F. Apsega—po 25c; P. Oeraška, A. Dlringie, J. Bagdonas—po 20c, J. 
Apšega—15c; J. Povylaitie, P. Bukenasas, B VaitekaitC, F Jeniulionis—po 10c., nežinia keno 
25c; aukų viso surinkta 15 20. Apmokėjus kalbūtojaus ICeas paliko 3.20.

Fln Sekr. F. Kaulakls.

HAVERLLL, Mass., aukavo šios ypatos: Z. Gudukas, L. Guduk—po 50c; F. Zuraulia, A. 
Pccukonib, J, Norkūnas—po 25c.; K. Rynko, D. Člras, A. Baronas—po 20c; E. Bakanauskas, S. 
Benkus, L. Bakanauckas—po 15c; S. Bakanauckas, B Bakanauskas, K.Bakanauckienū, J. Ran
giais, J. Žukas, vienas X—po 10c; B. Bakanauckas, K. BakanauckienO—po 5c Viso labo 3.50.

J. Bakanauckas.

ADRESAI
L. S. S. kuopų Viršininkų

Sekretoriai kuopų, kurių adrisai netei
singai pagarsinti, arba visai nOr, lai tuoj atsi 
Šaukia | administraciją. Administratorius.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
K. J. Valys, 1815 E. M oy am easing Ave.

2 kp. Scranton, Pa.
F. Živatkanskas 300 Charles St

3 k. Cleveland, Ohio,
V. G ei bis 1019 Lorain Ave.

4 kp. Chicago, Ill.
J. Petrulis 8252 S Halsted St.

5 kp. New Britain, Conn.
K. Senkus 815 Washington St.

6 kp. Pittsburg, Pa.
A. K. Didjurgis 2209-5th Ave.

7 kp. Rochester, N. Y.
J. K. Burokas, Box 92. Brockport, N. Y.

8 kp. Donora, Pa.
R. Lekavičius Box 160

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. Tab a ras 215 Noble Lane

11 kp. Newark, N. J.
A. Žolynas 211 Jefferson St.

13 kp. Taylorville, Ill.
A Augulis, Box 93

14 kp. Baltimore, Md.
J. Bulota 229 So. Greene St.

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 538

16 kp. Meriden, Conn.
K. Liutkus 71 JMne St.

17 kp. Brockton, Mass.
L.S.S. kuopai 152 Ames St.

18 kp. Collinsville, Ill.
A. Lietuvninkas Box 535

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J. naČergius 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
K. Narbuta*. P.O. Box 232

22 kp. Chicago, Ill.
M. D. Cinikas 2355 W 20th St.

23 kp. Spring Valley, Ill.
A. Krajanckas Box 484

25 kp. Union City, Conn.
J. A. Sunskis 22 Diamond St.

26 kp. Westville, Ill.
D. Klikunas Box 426

27 kp. New Haven, Conn.
K. Šallunas 281 E. Chapel St.

28 kp. Shenandoah, Pa.
A. Stanlškis, .234 W. Centre str.

29 kp. Springfield, Ill.
F. Klembauckas, 1716 E. Matheny ave.

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berukštis, 818 5th Ave.

32 kp. Pittston, Pa.
P. Šlekaitis 86 Stark St'

33 kp. Binghampton, N. Y.
M. Kirkilas 82 Gleenwood Ave.

34 kp. Waterbury, Conn.
V. Malinauskas 17 James St.

35 kp. Lost Creek, Pa.
J. Pužianckas Box 114

36 kp. Bayonne, N. J.
J. Januškevičius, 75 E 22-nd st

37 kp. Chicago, Ill.
B. Šidiškis 1735 N. Marshfield Ave.

38 kp. Bristol, Conn.
J. Ž vingi las, 18 Foley St.

39 kp. Los Angeles, Cal.
40 kp. Worcester, Mass.

S. Bakanauckas 7 Siegel St.

42 kp. Easton, Pa.
V. J. Stankus, Box 195

43 kp. Melrose Park, Ill.
A. Dumbrls 231 Spring St. Aurora, Ill.

44 kp. St. Louis, Mo.
J. Aukštakalnis, 1701 N. 7th St.

45 kp. Passaic, N. J.
8. Pauža, 85 Hope Ave.

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J. Overaitls Box 156

47 kp. New Philadelphia, Pa.
48 kp. Pana, Ill.

J. Dllbaltls, 18 N. Stale St.
49 kp. Hartford, Conn.

8. Stankevičius 60 Wells St.
50 kp. McKees Rocks, Pa.

J. Lukoševičius, 128 Bell Avą,
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J. Stankus 138 Veto St.
52 kp. New York, N. Y.

P. Sinkos 120 Grand St 
Brooklyn, N. Y

53 kp. St. Clair, Pa.
A. Žukauckas Box 281

54 kp. Courtney, Pa.
D. Lekavičius Box 18

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Stanevičius 1413 Page St

56 kp. Youngstown, Ohio,
K. Kazlauckas, Box 291, Struthers, Ohio

57 kp. Wilmerding, Pa.
B. Kondrotavicius Box 24

58 kp. Kenosha, Wis.
K. Braževlčlus Box 221

59 kp. Jersey City, N. J.
S. Jankus, 158 Newark St, Hoboken, N. J

60 kp. So. Boston, Mass.
E AlmlnavičlutS, 18 National St

61 kp. W. Lynn, Mass.
8. Danllovičius 88 Cottoge St

62 kp. Riverton, Ill.
J. Rush p. O. Box 171

63 kp. Johnston City, Ill.
A. Ambrazas, Box 188

64 kp. Lawrence, Mass.
F. Juškevlčia 99H Oak St

65 kp. Paterson, N. J.
Ed. Kindems, 823 River St
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66 kp. Wilmington, Del.
67 kp. Brighton, Mass.

J. Kūgis 106 Market St.

68 kp. Chester, Pa.
T. Tomke vielos, 800 E, 8th St.

69 kp. Shaft, Pa.
J, Petrauckas Box 31 Lost Creek, Pa.

70 kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauckae, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
H. B. Bronišae, 103 Gore St., E. Cambridge

72 kp. San Francisco, Cal.
J. Pagee, 155 D. Duboce avė.

73 kp. W. Frankford, Ill.
A. Sprindžius, P. O. Box 191

74 kp. Livingston, I1L
P. K. Pačfisa Box 142

75 kp. Rockford, Ill.
S. Zavadzkas 602 Lewis St

76 kp. Seatonville, Ill.
77 kp. Benld, Ill.

J. J. GužeHčla Box 155
78 kp. Exeter Boro, Pa.

T. KreivOnas, 234 Diamant St.
79 kp. Girardville, Pa.

J. Mauručaltis, 82 Centre St. Ashland, P
80 kp. Hazleton, Pa.

J.Stasiulevičius Box 826 Centralia, Pa.

104 kp. Clinton, Ind.
F. Klivinas, Box 177

105 kp. Lewiston, Me.
K. Vilanlskls, Box 36

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, Box 121

107 kp. Coal Dale, Pa.
108 kp. Carnegie, Pa.

A. Jankauckae, Box 85, Loupnex, Pa.
109 kp. Ambridge, Pa.

P. B rajus, Box 547
110 kp. Centralia, Pa.

M. Martinkaltis, Box 38
111 kp. Orange, Mas.

J. Galiūnas, 35 Whitney St
112 kp. Pierce, Ill.

P. J. Milčiunaa P. O.
113 kp. Burlington, N. J.

A?J. Neris, 503 Linden Ave.
114 kp. Athol, Mass.

D. Taunis, 35 Essex St.
115 kp. Du Bois, Pa.

J. Montvila Box 85 Jefferson Line, Pa.
116 kp. Detroit, Mich.

J. Bataitis, 748 Ferry Ave
117 kp. East Pittsburg, Pa.

W. J. Markun Box 828
118 kp. Sugar Notch, Pa.

Atviri Laiszkeliai ir
LaiszKams popieriai

Naujai atspausti, randasi «Kovos» admini
stracijoj. Su geriausiais paveikslais ir tin
kančioms revoliucijonieriškoms dainoms, pri
taikytoms prie paveikslų. Visi laiškeliai ir 
popieriai atspausti visokioms parvoms, ant 
geriausios popieros ir parsiduoda 2 už 5c., 12 
už 25c., 100 už $1,00, 500 už $4,50, o 1000 
už $8,00.

Reikalaudami adresuokite:
‘Kovos’ Administracija 

ISIS EJ. Moyamensing Av©.
Philadelphia, Pa.

Zas sanvaite saugok šita, sanraša:
LAIŠKAMS POPIERIAI:

Jon visi vaistai nieko negelbCtų, “Anchoi 
ludienlnio mokslo Ir išrodymu kaipo pa v 
plnidymą etc. Visur 25c ir 50c buteliu

1 Žmonijos Geradėjai
2 Kelione | dangų s
8 Susiprasklm I
4 Ant barikadų
5 Marseliete
6 Saulei tekant
7 Pirmoji Gegužes

8 Raudonas Vėlokas
9 Internacljonalae

10 Kapitalistu Dievaiti
11 Tikiejimo palaikytojai
12 TabartlnOs draugyjos progresas
18 Kopitalas ir jo augigtinis ponas
14 Siandinine sistema ir juos auka.

81 kp. Chicago, Ill.
D. Dragas 281 W. North Ave.

82 kp. Niagara Falls, N. Y.
8^ kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Juška. 75 Hudson Ave.
84 kp. Montreal, Canada,

J. K. MatjukSs 171 Richardton St
85 kp. Hyde Park, Mass.

L. Zavistavlčlos 216 Hydepark St.
86 kp. Stoughton, Mass.

J. Peldžius Box 1016
87 kp. East St. Louis, Ill.

G. Baltakys, 537 Collinsville ave.

88 kp. Homstead, Pa.
L. Verbliugevlčius 421 5th ave.

89 kp. Gardner, Mass.
P. J. Mackevičius 81 Emerald St.

90 kp. Rhone, Pa.
Ig. Šukys, P.O. Box 82

91 kp. Edwardsville, Pa.
J. Vaitkus, 92 Myer St

93 kp. Braddock, Pa.
A. Chaposki 217 Penn Ave.

94 kp. Foxcroft, Me.
A. Juskus

95 kp. Ashley, Pa.
A. Žekas, 146 S. Main St.

96 kp. Vandergrift, Pa.
97 kp. Manifold, Pa.
98 kp. Elco, Pa.

J. Baronas Box 24
99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.
100 kp. Duquesne, Pa.

J Rakauckas, 505 Inglefield St.
101 kp. Ellsworth, Pa.

J. Varnaglrls, Box 881

102 kp. Lee Park, Pa.
103 kp. Tamaqua, Pa.

St Mlllauckas 487 Willing St. j

S. Balčiūnas Box 83
119 kp. Milwaukee, Wis.

F. Drutchas 501 Conway St.
120 kp. Valparaiso, Ind.

D. J. Kasparka 55 Commercial Hall
121 kp. Beckemeyer, Ill.

U. SkrinsklenO P.O Box 45
122 kp. Exeter, N. H.

J. Zolanckas, 11 Charter St.
123 Aurora, Ill.

S. Rykas, 23 College Ave.
124 kp. Racine, Wis.

J. Žilinskas 1606 Howe St
125 kp. Waukeegan, Ill.

C. Stendar Box 215
126 kp. Chicago Heights, Ill.
J. K. Valinskas Lock box 74 Steger, Ill.
127 kp. Old Forge, Pa.

V. Krikščiūnas Box 218 Coyne Pa
128 kp. Cherry, Ill.

T. J. Žarnauskas Box 116
129 kp. Bridge water, Mass.

S. Klrlls, Box 560
130 kp. Auburn, Me.

P. Kapickas 40 Newburn St.
131 kp. So. Omaho, Nebr.

Org. W. Banevičius 3128 T. St.

132 kp. Coal Centre, Pa.
St Sarpolius Box 177

133 kp. Norwood, Mass.
P. J. Babllas 7 Dean St

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauekas BOX 61

135 kp. Lawrence, Mass.
P. O. Jatulevlcius 141 May St.

136 kp. Rumford Falls, Me.
J. Grasas 46 River St.

137 kp. West Pullman, Ill.
J. Riškus 11050 Union Ave.

Tik iki 1-mai Sausio, 1910 m.
Laikas prenumeravimo “Trimitas”, (Laisvosios Dvasios 

Giesmės ir Dainos) jau baigiasi. Nuo 1-mos Sausio, 1910 m. jau 
nebus duodama du ekzemplioriai už $1.00 minėtų dainų. Todėl tie 
visi, kurie norite tą teip smagų veikalėlį turėt, bei savo draugėms 
ar draugams ant Kalėdų, bei Naujų metų dovaną suteikt. Skubin
kite užsirašyt tuoj, prisiųsdami pinigus «KOVOS» Administracijai, 
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Kovos Administracija

Skubinkime iszsidalyt DOVANAS!
D gas J. N-kas tik dėlto dovanojo Sąjungai kelesdešimtis 

“BALTRAMIEJAUS NAKTIES”, idant kiekvienas dar
bininkas žmogus galėtų lengvai ją nusipirkt ir perskaityt. ((BAL
TRAMIEJAUS NAKTIS# tai tikras atspindis biaurių darbų 
Francuzijos valdžios ir kunigų, kame pamatysite it veidrodije, kas 
skriaudžia vargdienį darbininką žmogų. Todėl, draugai, skubįkit 
dalytis minėtas dovanas. Prisiųskit «KOVOS# ADMINISTRA
CIJAI pačto ženkleliais arba «Money Orderį# 75c vertės, o tuoj ap- 
turėsit ((BALTRAMIEJAUS NAKTĮ#. Adresas laiškams ir pini
gams siųsti.

“KOVOS” ADMINISTRACIJA
1815 E-Moya>mensing Ave. Phila., Pa.

VEIKIANČIOJO KOMITETO SEKRETORIAUS ANTRAŠAS:

J. Stasiulevičius
P. O. Box 326

Centralia, Pa.

IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ Jei Amerikoje nemoki ang- 
_a va Hškos kalbos, tad pats ži- DOVANAI! nnl, kad esi nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis ga^i gerai ir 
lengvai išmokti, jei tik nori DOVANAI. Kiekvienas, kuris tik per mane užsira
šys sau, arba kitą nauja skaitytoją laikraščiui prikalbjs, prisinnčiant ^2.00 ant 
mano vardo, apturės vieną iš čion paminėtų laikraščiu: “LIETUVA’, “VZENY- 
BE” arba “KOVĄ” per metus, teippat garsiąją didelę knygą, verstą* iš pranciizų 
kalbos “BALTBAMIEJAUS NAKTĮ”, kurios kaina 75c ir teippat GRAMATI- 
KĄ-MOKYTOJĄ angliškos kalbos,parašytą visiems gerai žinomo J. LAUKIO. 
Kaip tik kuris prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuojaus viską apturės. Metas skai
tosi nuo dienos uzsirašymo. Duodu dovanas, kad laikraščiu skaitytojai daug*ntuei Ir lie
tuviai, kaip ir svetimtaučiai, tu-

Madison Sq. Box 189
NEW YORK, N.Y.

luviiu, juup ir Bveumiauciai, tu
rėdami gramatiką. Išmoktų ang- ■ m ■ ■ ■
lieką kalbą. “KAISTA” dar ga- ■ |k|
Įima*gauti prteiunčiant 1 dol. IiQII 10X35

“Lietuva
Eina du kartu į sai 

‘•LIETUVOS ŽINIOS” nep: 
gresyviskas laikraštis, skij 
visuomenei.

Laikraščio išleidime 
užsitikėjimo bendrovei: Fi

Kas įsirašys į bond 
rublius “Lietuvos Žiniom 
“Lietuvos Žinias” tik ui 

mokės 50 rublių ir dauj 
gaus visai dovanai.

Kaina: Lietuvoje (i 
pusei metų—2r. 20 k. 3 
kp; Užsienyje: metams—I
Užsisakyti galima nuo I 

Į Prenumerata priimama jž 
Pinigus galima siųt 

reikia pažymėti keno tie 

Adresas: Vilnius, Semior
Žinių”

Bet G( 
tas, kuris dau 
neišgydys; už 
rinkti geriausi; 
se rods gražia 
sergančiam rei 

DAUGIA 
_ tie kuriuos ps

New York Medikai Instituto : 
daktarai ir Institutai draugt 
vonėms gerbią ir užtikrina 
vienok laikome už priderystę, 
kur laukiama pagelba ir kaip 
tuojaus; nes musų mokslinčia 
atančius lietuvių išgydė, kurie 

Per vienoliką me 
Ne jokis kits daktaras nė Ir 

fiiais Profesoriais Collins 
metų padare daug gero; yra t 
gydytos, su pagelba gerų vaie 
riausiais ant kitų daktarų ir Ii 

Ką ir ka 
Už tai musų būdas gydyny 

kaštuoja negu kitur. Jei 
pageltos, tai astišauk arba pa 
daktaras, tuojaus suteiks rodi 
čiams pagelbėjo, tad pagelbėt 

Nelauk ilgiau, ateik arba 

COLLINS N. T. I 
140 WEST 34th ST

Dr. S. E. Hyndi 
Kasdiennuo lOiš ryto ik 5 po 
Prisiusk 10c. markėms, aptui 
Collina, “Vadovas in Svaika



aiszkeliaiir

,PaustI> ra"d*a«KowįjJ | 
la geriausiai! paveiku 
roKucijonieriftonna,. * j 
ie paveikslų. Viai 
ipausti visokiom parW2'^f 
jpieros it parsiduoda 2 oj s, "* 
niUM 600

ami adresuokite;
as’ Admlnlatraciu 
Moyamenain-J 

Hiiladelphla, |

šita sanjaiji i .
3PIERIAI:

8 Bagdonas Vtiaku
9 Internacljoulu

LO Kapitalisto Dievaiti
11 Tikiejlmo palaikytojai
2 TabartlDfisdraDgyjoe prop^
3 KopltalaalrjoaDfigtiidspoMi
4 SlandlnlnSslstainairjMiii^

No.51 KOVA
Nora visi vaistai nieko negelbėtų, “Anchor Pain Elpeller" savo padarys. Jis yra branduo

lys šiandieninio mokslo ir išrodymu kaipo paviršutinis vaistas priešais Reumatizmą, neuralgi
ją, persišaldymą etc. Visur 26c Ir 60c buteliukas.

910 m.

litas”, (Laisvosios
) 1-mos Sausio, 1910 uja I 

11.00 minėtų dainų. Todėl tį ' 
lėlį turėt, bei savo draugė® 1 
tetų dovaną suteikt Skuta. | 
s < KOVOS* Administradjii, | 

hia, Pa.

Kovos Adminįstradjo F

g “Lietuvos Žinios" g
- Eina du kartu į savaitę nuo birželio 1 d. 8. m. g 
E ‘‘LIETUVOS ŽINIOS” nepartijinis, demokratiškas, pro- S 
S gresyviškas laikraštis, skiriamas apšviestai Lietuvos w 
B visuomenei. S
® _ -T., .v. <SS3>gg Laikraščio išleidimas nuo Jono Vileišio perėjo M 
g užsitikėjimo bendrovei: Felicija Bortkevičienė Ir Ko. S

Kas i'irašvs i bendrovės narius ir užsimokės 25 8 
Hl 4 J k|| rublius “Lietuvos Žinioms” leisti, tas gaus visados S 
S ‘‘Lietuvos Žinias” tik už 1 rublį metams. Kas užsi- 
m mokės 50 rublių ir daugiau, tas “Lietuvos Žinias” gg 
S gaus visai dovanai. g

Kaina: Lietuvoje (ir Rusijoje) metams—4 rb., |į| 
pusei metų—2r. 20 k. 3 mėn.—1 r. 30 k., 1 mėn. 50 K 
kp ; Uždenyje:metams~6 rub., pus. metų—3 r. 50 k. g 

Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios. B 
Prenumerata priimama jau ir ateinantiems 1910 m. M

Pinigus galima siųsti ir “money orderiais”, tik ® 
reikia pažymėti keno tie pinigai: m
Adresas: Vilnius, Semionovskaja, No. 10 “Lietuvos g

Žinių” Redakcija. g

■

yt DOVANAS! 
ojo Sąjungai kelesdešitį 
ES”, idant kiekvienu d». 
ipirkt ir perskaityt <BAL 
is atspindis bianrh| dai^ 
įamatysite it veidrodije, te 
į. Todėl, draugai, skolįi 
«KOVOS* ADTOISTB1 
>rderį» 75g vertes, o tuojau

Adresas laiškams ir pii 

ISTRAdJA L
e. Phils., h
---------------W1—• 1 

Amerikoje nemoki ang
os kalbos, tad pats ii* 
nal, kad esi nebylys.
dekviema lietuvis ga^i g«i k 
nas, kuris tik per mine nata, 
zalbjs, prifiinuc-iant $2.00 « 
MŠflu: -UETUVf, "VM 
dėlę knygą, vemti M puoą 
na 75c ir teippat GRAMAT1* 
ifiiems gerai žinomo J. LAUKIO, 
uojam viską apturės. Metei ski 
Ikraščlą skaitytojai dm>aųdk h

!.«• WsoiSUhW 
K3S NEWYORMX

i s^i

Dr. E.C. Collins 
Uždėto jas

Bet Geriausias Daktaras -i 
tas, kuris daugiausia ligonių išgydo. Prižadėjimai {i' 
neišgydys; už tai reikia labai būti akyvų, kad pasi- į 
rinkti geriausia daktarą. Prižadėjimai apgarsinimuo- 1 
se rods gražiai išrodo, bet ant poperos tik; vienok , 
sergančiam reikia pasiskirti geriausia daktarą. j 

DAUGIAUSIA IŠGYDĖ SERGANČIU
tie kuriuos patys žmonis gerbią. Daktaras Collins į

i New York Medikai Instituto išgydė daugiau lietuvių, nekaip kitį 
i daktarai ir Institutai draugėje; nes tūkstančiai laiškų su padėka- i

I vonėms gerbią ir užtikrina teisybe. Męs visai nesi garsiu tumėm, i 
i1 vienok laikome už priderystę, kad pranešti sergantiems, tad žinotų

kur laukiama pagelba ir kaip tik atsišauks ar parašys, tad ir apturės 
! tuojaus; nes musų mokslinčiai profesoriai per vienuoliką metų tuk- i
II stančius lietuvių išgydė, kurie sirgo ir labiau nusiminę buvo už Tave, ’,
I Per vienoliką meti^ stebetini pasisekimai. J
i' Ne jokis kits daktaras nė Institutas, negali susilyginti su moksliu- ,1 

j čiais Profesoriais Collins Medical Instituto, kurie per vienuoliką į 
metų padarė daug gero; yra tai Įstaigą kurioje visokios ligos tampa Į 

J gydytos, su pagelba gerų vaistų ir yvairių prietaisų, todėl ir yra vy- J 
į riausiais ant kitų daktarų ir Institutu moksluose, išrodymuose ir žino į;
j Ką ir kada reikia daryti.

Už tai musų būdas gydymo yra greičiausias, tikriausias ir pigiau ■ 
kaštuoja negu kitur. Jei sergi kokia nors liga, o nori greitos 1 

i pageltos, tai astišauk arba parašykia lietuviškai apie savo liga. Musų 
' daktaras, tuojaus suteiks rodą ir reikalingus vaistus, kurie tukstan- 
i čiams pagelbėjo, tad pagelbės ir Tau.
' Nelauk ilgiau, ateik arba rašyk pas : f

i COLLINS N. T. HEblC/IL INSTITUTĄ
140 WEST 34th STREET — NEW YORK. !

Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius, 
Kasdien nuo lOišryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik l.Vak. Ut. ir Pet.7-8 
Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E. 
Collins, “Vadovas in Svaikatą”, parašytą lietuviškai.

815

I EDWIN M. SIPE
I PLUMBERIS Ir PEČIŲ INŽINIERIŲ^

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

į Mono darbas gali but matomas nau
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

: Lietuviškai-Lenkiškas Graborius :
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose krelpkltOs pas savo tautieti, 
kurs visus reikalus atlieka priellskal Ir pigiai.

Bell Phone 2477 K eyetone

ALEX- K0ZUCH0WSKI (

DR. RICHTER’S gįk

ęsn ’PAIN-

Bell Phone 
Keneington 67— 8b

S.Szveda

Su vienu buteliu
8 Pain Expelerio V 
Sociali t askausmu giltine praginti. ’ 
? Šiems vaistams dėl sutepimonegal 
'joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
ciai skausmuose Romatizmo, Neu* 
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo t.t- 

t Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
A F. AD. RICHTER & CO. I 
kk 215 Pearl st., New York.Q

- vv TėmykitantAnkerio - 
ženklo apsaugoj

Didžiausia sankrova arielkos, vyno, llkie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mine- 

rališkų vandenų.
Kalbam lletuviszkal. leoklszkal, raškai Ir angllsrlal.
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
sveikatai, todCl nueik pae^dentletą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis su tvarkia tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 Iki 8 vakare.
Nedfiliomis 9 Iki 4 vak.

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams Ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: .^ast 42—65—A.

NAUIAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tukatandlal pliku .Žmonių atgavo puikius plau
kus, sulaiko slinkimą plauko. Duodam rodą dy
kai per laiska, kaip išgydyt slinkimą plauku, Do
čkus, didervlnes, niežus ir lytiška brada. Nuo ko
jų užtrinu tik 10c. Nes turime daugpadGkavoniu 
laišku visokį n tautypČiu. Tuojau rašyk pas mus;

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Bboadway, Bbooklyn, N. Y.

I.. A. Ostapowicz
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

NAUJAS KATALOGAS
II II 11 !■!■■■.........

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štokas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis" kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III

Keystone Phone Main 14-28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

Visiems žinomas

DR. PHILIP ROVNO
423 Pine St., PrnT.ADET.PHiA, P i.

Priėmimo C Iki 10 ls ryto. Nuo 2 Iki 3 P.M. 
valandos: Į Nno 6 Iki 8 vakare.
- Galima susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

Telefonai: 
Bell Kena., 36 18-A 

Keietone E&et 42 21 D

JONAS F. BAJ 
Lekiškai-Liėtuviška Stainė

Pranešimai.
Reikalaujantiems L.S.S.A. kon

stitucijos, pranešu, jog dar negata- 
va. Kada ji bus gatava, tikriaus 
gali pranešti Centro Sekretorius.

Pagal nutarimą Pild.Kom. sura
šą visų skolingųjų už literatūrą ir 
pašalinius darbus iki šiam laikui 
neatsiteisusių, bei neduodančiii 
apie save žinios link atsiteisimo,pa
siunčiau per Cen. Sek. Pild. K-tui.

« Kovoo» Administracija.

/šiaurinei Philadelphijos dalyj. Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pagrabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa.

Saliunas Ir Vy nyczla 
Geriausi Amerikoniški ir užrubeži- 
niai Vynai, Likieriaj, Arielkos ix 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!
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The Lithuanian WZ Published Every
Weekly bVvF ▼ 11. Friday by the

Lithuanian Socialist Federation of America
J. B. 8MELSTORIU8, Editor ---- :o

SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of the World

One year ..... $2.00
Six months .... 1.00
Three months ... .50

ADVERTISEMENT RATES
One Inch’once ... 50c
One inch one month • • $1.00
One inch one year ... 10.00

All Communications should be addresed

PRENUMERATA 
visose dalyse svieto

J. GRINIUS, Business Manager

Vieniems metams • • $2.00
Šešiems mėnesiams « • 1.00
Trims mėnesiams ~ - .50

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykį • 60c
Colis per mėnesį • • 1.00
Colis per metus • • 10.90

Visokiuose susinėsimuose adresuoklt:

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus. 
Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie kokį*nors spaudos darbą, kreipkitės į «Kovos» 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančiu ant
rašu:

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Telefonas, Keystone, Main 2958.

flk NAUJAS IŠRADIMAS!
gi -=jąu PAOFI-RA----- - ----

tSĮSp Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
I Nukvarbuoju visokius drabužius neardant.

Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra- 
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra- 
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
k verbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 

jpiĮH ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
MaiBM trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
|!gE||H vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge- 

rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

mj® JATT ZT7ZTTI.SSX,HmUv 3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.
• Phone 45-59 A Kensington. Bell Phone 46-74 A. A Kensington.

PHILADELPHIA, PA.

Jau išėjo iš spaudos No.3 Yratai rkikiny9 griausiu jOva- 
* ro Apysakų, po bendru antra-

ŽMONIŲ KNYGYNO”UAU V Al A VF AAAI i U 111U mOg I6pažiniis»,—aprašo, kaip atsira
do žemO Ir visi gyviai bei augalai ant jos (Kaina 15c); N2—“Kaip Žmogus ant Že
mės Atsirado” (20e); N4 bus apie teatrą—jo istorija, uždaviniai ir t.t. (jau spaudo
je). Už 12 knygučių {vairaus turinio arba už metus prenumeruojant “Žm. Kny
gynas” atsieina tiktai 1 dol. [Iš Lietuvos užsirašant—1 rub.]

“Žmonių Knygyną" dabar sykiu su ^DILGĖLĖMS" leidžia broliai Baltrušaičiai, 
Plttsburge, Pa DILGELES, yra dikčiai padidintos Ir telpa ne tik juokai ir juokdariški pa
veikslai, bet ir šiaip žinios iš mokslo, politikos ir 11. “Dllg.” eina sykį kas mėnuo Kaina 
1 dol. (2rub.) metame. Mus spausdinam teipgi plakatus konstitucijasjr visokius spaudos dar
bus savoj spaustuvėj; darbą atliekam gerai, greitai Ir pigiai. Adrleas laiškams ir pinigam siųsti:

BALTRUŠAITIS BRO S.
2304 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa

Mokykis Angliszkai! vimo, aritmetikos, geografijos, 
ir istorijos, geriausia metodą ir su geriausiu pasisekimu. Brukuotos Lekcijos iš
siuntinėjamos po visus pasaulės kraštus. Rašyk postkartę.
rViac A To-PPa Koiwondenciilnls 622 S. Ilth Street 

aX» U dllv Angliškas Mokytojas pjfiLA.BELPHIA, - PA

No. 51

ATVIRI
1 Pavasaris Soči j ai i z m o
2 Paryžiaus komuna
3 Caro kelione į Sibyrių
4 TGvynC ir jos sūnūs darbininkai
5 Sunku keliaut su Teisybe
6 Kapitalizmo reakcijos vilnys
7 Darbininkų pažanga
8 Rusijos karū su Japonija
9 Marseliete

10 Inter naci jonai as
11 Ant barikadų
12 Raudonas Vėlokas
13 Dievaitis Kapitalistu
14 Tlkiejlmo palaikytojai-
16 Trys viešpačiai ant bombos
16 Darbininkai Ir ponas.
17 Kapitalizmas ir jo auka.
18 Dabartines draugijos progresas.
19 Nukryžiavotas gauna tulžį
20 Kapitalas ir jo augintinis ponas
21 Be darbo Ir duonos
22 Labdaryste kapitalistų

LAIŠKELIAI.
23 Salin is Prancūzijos
24 Dede Šamas

Tik-ką atspauzdinti nauji at
viri laiškeliai ant geros popieros 
ir puikiom spalvom.

1. «Moteris ir Socijalizmass.
2. Da vienas smūgis.
3. Teismas be teisių.
4. Lietuvos senovės kar

žygiai.
Šie visi paveikslėliai nereikalauja: 

aiškinimo, kas jie yra, nes jie patys už 
save šneka. Prekiuoja visi keturi sy
kiu tik 10 c.; daugiau įmautiems ant 
karto nuleidžiamas didelis nuošimtis.

g M.Rosenbaum,
S SENIAUSIA 

n Lietuviška Banka
$ Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša
lis svieto. Atlieka tq greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkletua { visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

17 ARMĖNAIS 
“BAILROAD” 
LAIKRODĖLIS .

Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna- 
inas, grina lie
tuviška kalba.

Ausuke užsukamas 
Ir užstatomas, vy
rams ar moterims. 
Auksu deng
tas, gvaran- 
t u o t a s 20 me
tų. Lukštai abi 
pusi uždaromi, gra
žiai engravieruotl. 
Absoliutiškai tei
singai laiko laiką,

specijallskai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliuv Ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
gavą pareikalavimą ir antrašą per C.O d , lei
džiame isagzeminuoti ir užmokėti tik $5 75 
ekspresui, Jei rasite netinkantį,v sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodėlį 
užmokėtum $35.00, jei jį tau siūlytų pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mus duo
dame 14 karato paauksuotą retežėlį su brolio
ku dykai. JEXCJELSIOR WATCH CO. 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

GEORGE BELAWSKIS
1216 S- 2nd St. Philadelphia.

LIETUVIŠKAS SALIUNAS.

Amei
Frederick D. Felto ĮTTūūT

SALIUNAS ,=
S.W. Cor. Richmond & Allegheny At.

PHILADELPHIA, PA.

ST. CZELEDINO
Apsi avimu Krautuve 

Prekes labai prieinamos ir tavoms pirmos 
klesos. Kas pirks pas mane apsiavimos, vi 
šiem duosiu dovanų puikų kalendorių 1910 m. ' 
1227 S. 2nd St. Philadelphia, Pa.

Dovanos «Kovos» Skaitytojams.
Tiems visiems, kurie atnau- 

jis savo prenumeratą iki Naujų 
Metų, užsimokėdamas pilnai už 
ateinančius 1910 metus, taipgi 
ir tiems visiems, kurie prikaltus 
naują «Kovos» skaitytoją išti
sam metui, gaus puikų «Kovos» 
išleistą sieninį kalendorių. To 
dėl draugai paskubėkit užsimo
kėti prenumeratą, idant galėtu 
mėm žinoti kaip daug kalendo
rių atspausk

Norintieji užsiraŠyt kokį 
nois progresyviską laikraštį ar
ba dienraštį, lietuvišką ar kilo
tose kalbose, kreipkitės prie 
«Kovos» administracijos, kuri 
jums visuomet į laiką patar
naus.

W UNGTINIŲ 
/LJBL dėjo savo sesi 
JĮJĮ rinkikų, kuri 

atstovų išpild 
viltis motina bepročių 
laukianti rinkikai gal 
vo tik apvilimu.

Jau pirmutinis ki 
menė laukia sugražini 
savo prižadėjimus isp 
dai, vien savo ir tų, 
kų tiesai, išskiriant

Gal pasimokys 1 
mama republikoniškų 
kad jie pataikys ūžti 
darbius, nes mat darb 
darni, nieko darbininl 
darbininkų minios su] 
darni, išrinko į 61 k 
miršo apie darbininki 

Arčiaus prisiste 
atstovams, pasirodo, 1 
turinčiųjų, kad tarna 
čiajai tiesai, o su vie 
nieko bendro neturi.


